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Öifl 
Tefsirde iht:ilıl.flar ve sebepleri başlıklı bu makale üç bölümden oluşmaktadır. Birinci 

bölümde iht:ilıl.f kelimesi ele alınmış, iht:ilıl.f'ın kelime ve ıstılah anlaml.ru:ına değinilmiştir. 

İhtilafin çeşitleri adlı ikinci bölümde iht:ilıl.f, tenevvü ve tezad şeklinde ikili pir tasnifle 
incelenmiş ve her bir tasnif ayetlerden getirilen örneklerle açıklanmıştır. Bu bölümde aynca 
müfessirlerin ihtilaflar hakkındaki görüşlerine yer verilmiştir. Makalenin üçüncü bölümünde 
iht:ilıl.f sebepleri ele alınarak, bu sebepler ondört alt başlık altında örneklerle izah edilmiştir. 

Anahtar Kelime/er: Tefsir, İhtilaf, Farklılık, İht:ilıl.f Çeşitleri, İhtilaf Sebepleri 

Differrmt intetpretatiotrs and reasons in commantary 

Ab.rtract 

This article is composed of three parts. At the first part having given general information 
about disagtements in Quranic studies. At the second part, the information about 
disagrement sorts in accordance with Quranic studies is given. It also given general 
information about the views of interpreters on disagrement about contradiction and 
perversity are mentioned. In the last seetion is dedicated to several reasons of controversy of 
tefsir. 

Kry Wordr: Quranic Studies, Disagrements, Interpreters, Interpretation. 

Girif 

Bu çalışma, Kur'an-ı Kerim'in, anlaşılması ve yorumlanması noktasındaki 

ilitiliflan, ilitilatların mahiyeti, çeşitleri ve sebeplerini ortaya koymayı 

hedeflemektedir. 

Yapılan çalışmalar incelendiğinde, tefsir alanında 20. yüzyıla kadar ilitilafla:rla ilgili 
geniş çaplı çalışmaların yok denecek kadar az olduğu görülmüştür. İhtilaf konusu 
tefsir carniasını fıkıh, dil, kelam ve hadls ilimleri kadar meşgul etmemiştir. Bunun en 
önemli sebeplerinden biri Kur'an tefsirindeki ilk ilitilatların itilcidl ve fikhl meseleleri 
ele alan ayetlerde ortaya çıkmasıdır. İtikadl ve fikhl konulu ayetlerde meydana gelen 
ihtiliflar aynı zamanda birer tefsir ihtilaflarıdır. Ancak konu ve metod farkından 
dolayı ayrı mütaala edilmiş ve edilmektedir. Son asırda ise müfessirler; müfessir 
ihtiliflan, ihtilafların sebepleri ve Kur'an'a ve tefsire etkileri üzerinde çeşitli akademik 
ve kültürel çalışmalar yapmaya başlamışlardır. 

Tefsi:rde ilitilatlara sistemli olarak ilk değinen kişi İbn Teymiyye' (ö.728/1328) dir. 
Daha sonra ilitilaf konusunu bölümler halinde Zerkeşi, (ö.794/1391) el-Burhan fi 
ulilmu'I-Kur'an; Suyı1t1, (ö. 911/1505) ei-İtkan fi ulilmu'I-Kur'an adlı Kur'an ilimlerine 
dair eserlerinde ele almışlardır. Son dönem kaleme alınan Suud b. Abdilialı el
Füneysan'ırı İhtilijli'l-miifessirln esbabiihii ve eseruhii, Salih eş-Şayi'nin Esbabii ihtiliji'l-

Sakarya Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü., Tefsir Anabilim Dalı Doktora Öğrencisi, Sakarya TR; 
ferı:uhkahraman@hotmail.com 



158 Harra11 Ü. İlahfyat Fakiiliesi Detgisi,yr/14, sqyı 22, Temmuz-Aralık 2009 

mi!fessinn ve Abduilah'ın Esbabii ihtiliifi'l-mi!fessMn flqyati'l-ahkiim adlı eserleri bu alanın 
en meşhur eserlerindendir. Bunlara tefsirde yanlış yönelişleri ele alan Hüseyin ez
Zehebi'nin el-İtticahatii'l-!niinharife ile Abdilleelli Candan'ın Kur'an Teftirinde Sapnıa ve 
Nedenleri adlı eserlerini de dahil etmek mümkündür. Bunun yanında Şafii'nin, Risôle's~ 
başta olmak üzere Taberi (ö. 310/923)'nin Camiu'l-bf!Jiln an te'vili 4Ji'l-Kur'an, İbn 
Atiyye (ö. 546/1151)'nin, el-Muharran/1-vecit, Kurtı1bi (ö. 571/1272)'nin, el-Cami' li 
ahkiimi'I-Kur'an, İbn Cüzeyy el-Kelbi (ö. 741/1340)'nin, et-Teshllli u/Umi't-tenif~ İbn 
Kesir (ö. 774/1372)'in, Teftim'l-Kur'ani'I-Aifm adlı tefsirlerinin mukaddi.meleri ile 
Gazzili (ö. 505/1111)'nin, İkJau u/Umi'd-din adlı eserinde ihtilaflar, konular halinde 
işlenmiştir. 

' '• 

. 1. İhtiliif 

· İhtilaf h-1-f kökünden türemiş olan iftial babının mastanclır. İhtilaf kelimesinin 

kökü olan halefe ve bu kökten türeyen kelimeler lügatte "geriye döndü"\ "süt vb., 

yemekler bozuldu veya bayatladı"2, "oruçlu olan birisinin ağzı fena halde koktu"3
, 

"çocuk babasının ahlakını takip etrıie~ onun yolundan gitmedi"4
, "arkadaşlarından 

geri kaldı"5, ''bozgunculuk yaptı"6 gibi mana.Iara gelmektedir. Söz konusu fiilin iftial 

babından mastan olan ihtiliif ise "ittifakın gerçekleşememesi"7 ve "iki kişiden 
herbirinin söz ve davranışlarında, diğerinin aksini ilzam etmesi" olarak 

tarumlannuştı.r8• Aynca ihtilaf, ''bir tek görüşün bulunması gereken yerlerde karşılıklı 
iki görüşün bulunması9 şeklinde de tarumlannuştı.r. Aynı zamanda bu manada ihtilafı. 
''bir konu hakkında serdedilen görüş aynlıkları" şeklinde anlamak da mümkündür10

• 

Çünkü "ihtilaf' kelimesi Kur'an-ı Kerim'in bazı ayetlerinde bu anlamda 

kullarulmıştır11 • 
İhtilaf basit anlamıyla ittifakın karşıtı olup "görüş ayrılığına düşmek, 

1İsfeham, &lğıb Ebu'I-Kasım Hüseyin b. Muhammed, Miifrediitu e!fa:;d'I-K.ur'an (th.k. Muhammed Seyyid 
Keylanı'), Daru'l-ma'rife, Beyrut t.s. s.155; İbn Manzfu:, I.isanu'I-Arab, Daru'l-fikr, Beyrut , 1990, IX, 
82; Feyrılzabadi, Mecmudclin Muhammed b. Ya'kub, ei-Kmnii.ru'l-muhft, Müessesetü'r-risale, Beyrut 
1987, s.1042. 

2 İbn Manzıir, I.isanu'I-Arab, IX, 92; Zebidi, Tam'l-ar/is n1in cevahiri'l-kdmm, (thk. Ali Şibri ) Daru'l-fikr, 
Beyrut 1994, XII, 195; Feyrılzabadi, ei-Kmniisu'l-nmhft, s.1044; Kermi, Hasan Said, el-Hadi il!ı luğati'I

Arab, Dfu:u Lübnan, Beyrut 1991, I, 661. 
3 İbn Manzfu:, I.isanu'I-Arab, IX, 93; Zebidi, TaC11'1-arlis, XII, 195; Feyrılzabadi, ei-K.anJiisu'l-muhft, s. 1044; 

Kermi, el-Hadi, I, 661. 
4 İbn Manzfu:, I.isanu'I-Arab, IX, 88; Feyrılzabadi, ei-K.anJiist~'l-muhft, s.1044, 1045. 
5 Feyrılzabadi, ei-Kmniisu'l-muhft, s. 1045; Kermi, el-Hadi, I, 661. 
6 

Zebidi, TaC11'1-anls min cevahiri'l-kônms, (thk. Ali Şibri) Daru'l-fikr, Beyrut 1994, XII, 195. 
7 Feyrılzabadi, ei-Kmniisu'l-muhft, s. 1045; Keı:ıni, el-Hadi, I, 662, 664. 
8 Feyrılzabadi, Basôir, II, 562; Kermi, el-Hadi, I, 662. · 
9 Tekineş, Ayhan, HadisleriAnlanJa Problemi, Işık Yay., İstanbul2002, s. 41. 
10 İbn Kuteybe, Te'vflii nmhtelifi'l-hadfs,. (thk. Abdülkadir Aci), Müessctü kütübi's-selcifi.yye, Beyrut 1998, 

s. 35. 
11 Bakınız. Meryem 19/37; Bakara 2/176. 
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uzlaşamamak': veya "farklı görüşlere sahip olmak" manasma gelir. Buna göre ihtilaf, 
farklı görüşler karşısında içlerinden birini daha güçlü ve zayıf olarak nitelendirmeyip 
tarafsız kalmayı yahut zayıf da olsa bir tarafa temayülü yansıttığından bir ölçüde 

olumlu çağnşıma sahiptir
1

• 

İbn Kuteybe (ö. 276/889) ihtilaf kelimesini bazen tenakuz kelimesiyle birlikte 

kullanmıştıl. Tahavi ise meseleyi rivayerlerle ilgili değedendirip, ihtilafi rivayetlerin 

birbirleriyle çelişmesi3, isnatların çelişkili olması4 ve alimlerin ihtil:if etmesi şeklinde 
ifade etmiştir5 • Bunun yanında diğer kelimelerde olduğu gibi ilitilafla tenakuz 
arasında birtakım farklar vardır. Bu farkların en önemlisi de umfun-husus farklılığıdır. 
Buna göre her tenakuz, ihtilaf kabul edilirken, her ihtilaf tenakuz kabul 
edilmemektedir. Söz konusu durum tezad için de geçerlidir. Çünkü ihtilif tezattan 

daha kapsamlıdır. Her zıt ihtilaf kabul edilirken her ihtilaf zıt kabul edilmez
6

• Kısaca 
ifade edilmesi gerekirse ihtilif, tezat ve tenakuz gibi kelimelerden daha kapsamlıdır. 
Bazı konularda aynı manada kullanılsa da ihtilafin bunlardan daha geniş bit kullanım 
alanı vardır. BunJlll içindir ki ihtilaf her zaman olumsuz bir durum ifade etmez. 

İhtilafin ıstılah anlamı "bir kipnin ifade Vf!Ya davranı[larında diğer insanlardan farklı bir 

yol takip etmesi" olarak tanımlanmıştıl. İnsanlar arasındaki görüş aynlığı netice 
itibariyle tartışma ve çekişmeye götürdüğü için ihtilaf kelimesi bazen mecaz olarak 

tniinazaa ve nıiicade/e anlamında da kullanılmaktadır. 8 
Bunun için insanlar ve alimler 

arasındaki anlaşmazlık, çatışma ve mücadeleler hep bu kavramla ifade edilmiştir9• 

2. İhtilôf Çqitieri 

Tefsirdeki ihtilaflar değişik açılardan farklı tasniflere tabi tutulmaktadır. Mesela 
ihtilafin gerçekten olup olamaması açısından tenevvü ve tezad olmak üzere ikiye 
ayrılmaktadır. Bunun yanında ihtilaflar fayda ve zaradarına göre de ikiye 
ayrılmaktadır. Bir ayetin muhtemel manalarından herhangi birine işaret edip ayetin 
daha iyi anlaşılınasını sağlamaya faydalı/müsmir/memdıTh ihtilaf denilirken bir ayetin 
maksat ve amacı dışında tefsir ve te'v:il edilmesine de faydasızi akim/ mezmfun ihtilaf 
denilmektedir. 

ihtilaflar konusu itibariyle de usıili ve fer'i oL.'Ilak üzere ikiye ayrılmaktadır. Dsıili 
ihtiliflan, kelami ihtilaflar oluşturuken fer'i ihtilifları da fikhl ihtilaflar 
oluşturmaktadır. Bu çalışmada, ihtilaflar konularına göre kelami ve fikhl olmak üzere 

1 
Özen, Şükrü, 'Hilaf', DİA, İsam Yay., İstanbul1988, XVII, 527. 

2 İbn Kuteybe, Te'vilii mubtelift'l-badis, s. 105, 132, 167. 
3 Tahavi, ŞerhullJiifkili'l-ôsar, (nşr. Şuayb Amaut), Müessesetü'risaJ.e, Beyrut 1994, m, 61. 
4 

Tahavi, Miifki/, m, 126. 
5 

Tahavi,, Miifkil, m, 127. 
6 İsfeharu, Miifredôt, s. 155. 
7İsfehfull, Miifredat, 155-157; Feyrılıibadi, Basair, II, 562; Özen, Şükrü, "İht:ilif', DİA, İstanbul 2000, 

XXI, 565-568. 
8 İsfehfull, Mi!fredôt, s. 155; Özen, "Hilaf', XVII, 527. 
9 Özen, 'Hilaf, XVII, 527-538; Özen, "İbtilaf', XXI, 565-568. 
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değil de sadece ulfunu'l-Kur'an özelinde ihtilafın hakikati yönünden tenevvü ve tezad 
üzerinden ele alınacaktır. 

2.1 Tenevvii/ Çeptlilik İhtiltıflan 

Tenevvü ihtilaflan, hakikatte olmayıp, bir lafzın müfessirler tarafından farklı 

isimlerle ifade edilmesinden ve muhataplann dikkatini konunun bir yönüne çekmek 
istenilmesinden kaynaklanan, konunun özü ile değil de aynntılarla ilgili farklı 

yorumlar veya değişik tefsir beyanlandır. Bu tür ihtilaflar müfessirler tarafından caiz 

kabul edilip övülmüştür1 . 
Bilindiği gibi Kur'an-ı Kerim'in kendine has yapısı, dil özellikleri ve üslubu vardır. 

Buna bir de yapılan, karakterleri, kapasiteleri ve eğitim düzeyleri farklı müfessirler 
eklenince bir takım değişik görüşlerin ortaya çıkması kaçınılmazdır. Bunlara bağlı 
olarak birden çok manaya gelebilme ihtimali olan bazı ayetleri müfessirlerin farklı 

yorumlarnalan2 tefsir için hem bir çeşitlilik, hem de birer zenginlik olmuştur. Bu tür 
ihtilaflar ilk devirlerde görüldüğü gibi günümüzde de görülmeye devam etmektedir. 

Tenevvü ihtilaflannın değişik şekillerde cereyan ettiği görülmüştür. Bunlar; Esma · 
ve sıfat çeşitliliği; Müsemma ve kısımlannın farklı özelliklerle ele alınması; Bir lafzın 
iki veya daha fazla manaya gelmesi; Bir mananın yakın lafiz veya müteradiflerle tefsir 

edilmesidir3
• Esma ve sıfat çeşitliliği; birden fazla isim ve sıfatı olan bir lafız 

açıklanırken bazı müfessirlerin bu lafzın herhangi bir isim ve sıfatlannı tercih etmesi, 
bazı müfessirlerin de aynı anlama gelen veya yakın anlamlı diğer isim ve sıfatlannı 
tercih etmesi sonucu oluşmuştur. Böyle durumlarda hakikatte ihtilaf yoktur, ihtilaf 
sadece o kavramın ifade ediliş tarzındadır. Çünkü müfessirlerden her biri, ayette yer 
alan bir hakikatin farklı veehelerine işaret etmişlerdir. Böylece ortaya çıkan farklılıklar 
sadece açıklarna ve yorumlama tarzından meydana gelmekte, müsemma (adlandırılan) 
ve açıklanan şey aynı kalmaktadır. Böyle .farklı ve değişik gibi görülen izahlarda 

aslında aynı hakikat ifade edilmiştir4• Mesela Fatiha sılresinde yer .alan l:ıl~l } 

{rıj1'· ..'.lı 5 "doğru yol" ifadesi; Kılr'an'a uyma, İslam'ın emirlerini yerine getirme, 
İslam milleti, ehl-i sünnet ve'l-cemaat, kulluk yolu, Allah ve ResUlüne itaat gibi 

değişik yorumlarla tefsir edilmiştir6 • Bu farklı açıklama ve tefsirler, ilk görünüşte 

1İbn Teymiyye, İktidaii's-sıratı'l-mii.rtakim, Şirketü'l-ubeylcin, Riyad 1984, 1,128-130; Şayi', Muhammed b. 
Abdw:rahman b. Salih, E.rbôbii ihtilôfli'l-nıiife.rsirin, Mektebetü'l-ubeykan, Riyad 1995, s. 14. 

2 Mollaibrahimoğlu, Süleyman, Makale, Süleymaniyye Vakfı, İstanbul 2000, s. 72; Aydüz, Davut, Tej.rir 
Tarihi, Çqitleri ve &nu/u Tefifr, Işık Yay., İstanbul2004, s. 64. 

3 
Bilmen, Ömer Nasuhi, Bi!Jiik Tef.rir Tarihi ve Tabakôtii'l-nıiifwirin, Bilmen Yay., İstanbul 1973, s. 15S; 
Abdürrahman el-Akk, U.rulii't-tef.rir ve kavaidiihii, Daru'n-nehrus, Beyrut 1986, s. 84; Şayi', E.rbôbii ihti/ôfl
mi!fts.ririn, s. 16, 17. 

4 İbn Teymiyye, Mukaddime fi tlsuli't-tej.rir, Daru's-sahabeti't-türas, Batanta 1988, s. 67 -69; İbn Teymiyye, 
İktidôii's-sıratı'l-miistakim, 1,128-130; el-Akk, Usulii't-tef.rir, s. 84; Şayi', Esbôbii ihtilôfi'l-nıiifessirin, s. 16, 17. 

5 
Fatiha 1 /6. 

6 Tabeı:i, Ebu Ca'fer Muhammed b. C~, Cô.nıi'til-bi!Jônfi tefifri qyi'I-Knr'ôn, Daru'l-fikr, Beyrut 1995, I, 
108-110; İbn Teymiyye, Mıtkaddime fi usrlli't-tej.rir, s. 69; İbn Kesir, İsmail b. Ömer, Tef.rirn'l- Knr'ani'I
Aifm, Müessetü kütübi's-selcifiyye, Beyrut 1993, I, 26,27; Suyılti, ed-Diimt'l-nıensur, Daru'l-fikr, Beyrut 
1993, I, 39, 40; Suyılti, el-Burhan fi ulumu'I-Knr'an, Daru'l-ma'rifı;, Beyrut 1990, II, 176, 177; Cevdet Bey, 
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ihrilafi çağnştırsa da biraz tetkik ve tefekkür edildiğinde buradaki ihrilafın sadece 

meseleyi ifade tarzında olduğu açıkça anlaşılır1 • Çünkü ayette belirtilen doğru yol, 
hakka ulaşma, Allah'ın nzas1n1 kazanma yoludur. Hakka ulaşma ve Allah'ın nzas1n1 
kazanma Kur'an'a uymayla, İslam'ın emirlerini sıkı sıkıya yerine getirmeyle, sünnete 
ittiba ile, Allah ve Resıliüne itaat şekillerinin hepsiyle mümkündür. Neticede bu tefsf.r 
ve yorumlarda aynı hakikat ve mana kastedildiği için Tefsf.r ilminde sadece 
tenevvü/ çeşitlilik ihrilafi oluşturmakta ve bu da Müslümanlar için rahmet vesilesi 

2 
sayılmaktadır. 

Tenevvü ihrilafinın cereyan ediş şekillerinden bir diğeri de müfessirlerin 
muhatapların elikkatlerini çekmek için bir lafzın bir manasln1 ele alarak tefsf.r 

3 • ~ "~ -~ :ı11:." ~ • u.ııs. ·. ~~·.~t.· -ı-. :ıJı ~~ı Lll-· rı yapmalarıdır . Mesela, _ ~.J _ _ _ ı--~ _ ·- Q4 ~ c.:J:!_ • _ W r-z} 
{~ı ~ı ~ I!!Jj ~ı 6j~ ~ı~ ~G...ı ~J "Sonra kitabı kullammz arasmdan 
seçtik/erimize miras verdik. Onlardan kimi, kendisine '(!llmeder, kimi orta yolu itfer, kimi de 

Allah'm i'(!Jjyle hayırlarda öne geÇ!JJek için yanf!r'fl. Ayette geçeri ~ ~ ~ kendisine 
'(!llmetmek ifadesi, farzları terketmek, hararnlara aldınş etmemek; \ .,'jô'Q ;4 ~.4J orta yolu 
itfemek ifadesi farzların yerine getirilmesi, haramlardan sak1nllması; ~ı~ ~G...ı r~ ~-Ü 
hayırlarda öne geçmek ise farzlan yerine getirmekle birlikte hayır ve hasenatla Allah'a 

yakınlaşılması ve O'nun masının kazanılması şeklinde tefsf.r edilmiştir5• 
Aynı ayet başka müfessir tarafından zekat, tesadduk ve sadakanın ihmal edildiği 

bir toplum için olsa gerek, zekat merkezli ele alınarak sırasıyla birincisi, ~ ~~ 
~ 2 .. '01J kendisine '(!llmetmek zekat vermemek; ikincisi, ~ ~J orta yolu itfemek zekat 
vermek; üçüncüsü ~ı~ ~G...ı r~ ~_4J hayırlarda ö'ne geçmek de zekatın yanında sadaka 

6 
vermek olarak yorumlanmıştır . 

Tejsfr Tarihi, Talebe Cemiyeri Neşriyaıı, İstanbul t.s. s. 41, 42; Zehebi, Hüseyin, et-Tefiim ve'/- nıiiftuiron, 
Daru'l-had.is, Kahiı:e 2005,!, 244; Sofuoğ!u, Mehmed, Tefsire Girif, Çağn Yay., İstınbul1981, s. 198, 
199; el-Akk, U~ulii't-tejsir, s. 190; Cerrahoğlu, İsmail, Tejsfr U.r~llü, TDVYay., Ankara 2006, s. 224; Fehd 
er-RUmi, Usrllii't-tefsir ve nrenahidihii, Mektebetü't-tevbe, Riyad 1993, s. 42, 43; Eren, Şacli, ''Kur'an'ın 
Bütünlüğü ve Tefsirde Tenevvü İhtilan" EKEV, Erzurum Kültür Vakfı, Ankara 1998, s, 25; 
Mollaibrahimoğlu, 3 Makale, 85; Şayi', Esbabü ihtilôfl-miifessinn, s. 18. 

1 İbn Kesir, Tejsir, I, 26; Şaııbi, Ebu İshak, Muı,ôfak.Jt, Matbaatü'r-rahmaniyye~ Mısır t.s. IV, 214; 
Sofuoğlu, Tejsire Girif, s. 198, 199; el-Akk, Usulii't-tejsir, s. 190;Cerrahoğlu, Tejsfr Usulü s. 224; 
Mollaibrahimoğlu, 3 Makale, s. 72. 

2 İbn TeYrniyye, Mukaddinre fi IISiili't-tejsir, s. 67; İbn Teymiyye, Mecmiiu'l- fetava, Mektebetü mearif, 
Ribat/Mağrib t.s., XIII, 382; İbn Kesir, Tejsir, I, 27; Suyuti, İtkdn, IT, 176, 177; Zehebi, Hüseyin, et
Tejsim ve'/- nriifessirnn, Daru'l-had.is, Kıı.hire 2005, I, 244; Sofuoğlu, Tefilre Girif, s. 198, 199; el-Akk, 
Usu/ii't-tejsir, s. 190; Cerrahoğlu, Tejsir Usiilü s. 224; Mollaibrahimoğlu, 3 Makale, s. 85. 

3İbn Teymiyye, İktidaii's-nratı'l-miistakfnr I, 129; İbn Teymiyye, MeC1Jiuu'l- fetava, XIII, 383,384; Suyıiti, 
İtkdn, III, 176-180; Mollaibrahimoğlu, 3 Makale, s. 85, 86. 

4 Faıır 35/32. 
5İbn Teymiyye, Mr1kaddinre fi usuli't-tejsir, s. 70; İbn Kesir, Tejsfr, III, 532-535; Suyuti, İtkan, IT, 176, 177; 

Cevdet Bey, Tejsir Tarihi, s. 42; Bilmen, Tejsir Tarih~ 157, 158; Zehebi, et-Tefiim ve'/- miiftssinin, I, 244; 
Sofuoğlu, Tefiire Giri[, s. 199; el-Akk, Usulii't-tefifr, s. 84;Cerrahoğlu, Tejsir Usiilii s. 224, 225; RUmi, 
Usrilii't-tefiir, s. 43; Eren, Şadi, ''Kur'an'ın Bütünlüğü ve Tefsirde Tenevvü İhtilafi" s, 26, 27; Şayi', 
Esbabii ihti/ij'l-miifessinn, s. 19. 

6 İbn Teymiyye, Mukaddime fi usuli't-tefsir, s. 70; İbn Teymiyye, Memriiu'l- Jetava, XIII, 383,384; Cevdet 
Bey, Tejsir Tarihi, s. 42; Bilmen, Tejsir Tarih~ 157, 58; Zehebi, et-Tejsim ve'/- miiftssirlin, I, 244; Sofuoğlu, 
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Yine aynı ayet bir başka müfessir tarafindan, namaza karşı gevşeklik ve 
ihmalkfu:lığın olduğu bir toplum için olsa gerek ~ ~ fıs )_.i kendisine iJIImetnıek 
namazı geciktirip vaktin sonunda kılmak; ~ ~6 )_4J orta yolu iife!lıek namazı vaktin 
ortasında kılmak; ~~~ ~~ ~J hqyırlarda öne geçmek ise namazı vaktin girmesiyle 

beraber hemen kılmak1 diye tefsir edilmiştir. 
Tenevvü ihtilaflannın üçüncüsü bir lafzın iki veya daha fazla manaya gelmesinden 

kaynaklanan tenevvü ihtilaflandır. Mesela "ayn" kellinesi Arapça'da göz, kaynak ve 
casus maniliarına gelmektedir. Burada lafı.z tek ama minili.rı farklı farklıdır. Kur'in
Kerim'den örnek verilecek olunursa~~~ 2ı)} "arslandan iirkiip kaçanyaban efeği 
gibi kaçıyorlar"2 ibaresindeki Ş~ "kasverah" kelimesi hem atıa/ ava hem de aslan 

maniliarına ~'elinektedir3 . 
: Tenevvü ihtilaflannın dördüncüsü ise bir lafzın yakın anlamlılanyla veya 

müteradifleriyle tefsir edilmesi sonucu ortaya çıkan tenevvü ihtilaflandır4• Mesela 
~C.:~~ 61 ~ :,;şj:J "Sen (yalnız Kur'an ile) va'z et k~ Allah'tan bCl.JkaJ•ardımcısı ve 

fefaatçisi bulunmqyan hiçbir nejis, if/ediği günahlar yii::(jinden helake teslim edilnıesin"5 ayetinde 
yer alan ~ "tübsele" lafzını müfessirler, "tüsleme" teslim edilmek; "tühbese" 
hapsedilmek; "türhene", rehin olmak minruarında tefsir etmişlerdir. Her ne kadar 
bunlar birbirleriyle alakasız gibi görünseler de bunları birbirine yakın yorumlar 

şeklinde değerlendirmek mümkündür
6

• 

Tenevvü ihtilaflarında Kur'in'ın anlaşılamaması, yanlış arılaşılması ve Kur'in'ın 
ruhuna ters düşen bir anlama problemi yoktur. Müfessirler arasında birbirlerine zıt 
düşen açıklamalar da yoktur. Bu ihtilaf çeşidinde sadece isim, sıfat, ibare ve ifadelerde 
olan bazı farklılıklar vardır. Genelde cili meselelerde meydana gelen bu tür ihtilaflar 
Miislümanlar için bir rahmettir. Tenevvü ihtilafı. şeklinde sarf edilen her söz ve 
kelamın doğru olabilme ihtimali de çok yüksektir. Müfessirler arasında görülen bu tür 

ihtilaflar, sahabe ve tabiiler arasında görülen ihtilaflara benzemektedir.7 

Tifslre Girif, s. 199; el-Akk, Uslilii'l-lejsfr, s. 84;Cerrahoğlu, T efslr Usfilii s. 224, 225; Rılml, Uslilii'l-lifslr, s. 
43; Şayi', Esblibii ihti!ôfl-miifessirin, s. 19. 

1 İbn Teyıniyye, Mukaddime fi ttSiili'l-tejslr, s. 70; İbn Teyıniyye, Mecmliu'l- fltava, XIII, 383,384; Cevdet 
Bey, Tefslr Tarihi, s. 42; Bilmen, Tifsir Tarihi, 157, 158; Zehebi, et-Tefslm ve'/- miijessirlin, I, 244; Sofuoğlu, 
Tifslre Girit, s. 199; el-Akk, Usillii't-tefslr, s. 84;Cerrahoğlu, Tefslr Uslilii s. 224, 225; Rılml, Uslilii't-tifsir, s. 
43; Şayi', Esbabii ihtil.afl-nriifessirin, s. 19; Mollııibrahimoğlu, 3 Makale, s. 86, 87. 

2 
Müddessir 74/51; Geniş bilgi için Bakınız., Tabeı:i, Ctimi'rtl-bi!Jlin, XXIX, 210-213; İbn Teyıniyye, 
Mukaddime fi uslili't-lejsfr,.s. 70; Suyuô, İtktin, II, 177; Cevdet Bey, Tejsfr Tarihi, s. 43 Sofuoğlu, Tifslre 
Girif, s. 199; Şayi', Esbabii ihtiltij'l-miifessirin, s. 22. 

3İbn Teyıniyye, Mukaddinre fi uslili't-lejsfr, s. 72, 73;Suyuô, İlkan, II, 177; Cevdet Bey, T ifslr Tarihi, s. 43; 
Rılml, Uslilii't-tefsir, s. 43, 47; Şayi', Esblibii ihtiltij'l-miifessirin, s. 21, 22. 

4 İbn Teyıniyye, İktidtiii's-sırtitr'l-miislakfnr, I, 128, 129. 
5 

En' am 6/70; Tabeı:i, Ctinri'uf-bi!Jan, VII, 300-303. 
6İbn Teyıniyye, Mıtkaddime fi rmlli't-tefslr, s. 75; Suyuô, İlkan, II, 178; Rilı:ni, Uslilii't-lejsfr, s. 44; 
Şayi',Esbtibii ihtil.afl-miiflssirin, s. 23, 24. 

7İbn Teyıniyye, İktidtiii's-sıratı'l-miislakfnr, !,128-130; İbn Teyıniyye, Memrliu'l- fetava, XIII, 381. İbn 
Teyıniyye tefsirdeki ihtilaflan ikiye aytrp sadece tenevvü ihcilafını tefsirde ihtilaflar olatak kabul ettiği 
için böyle demiştir. Bu çalışmada ise tefsirde ihtiliflan tenevvü ve tezad ihtilafı olatak ele alınacağı için 
sahabe ve tabiin atasında Kur'an-ı Keı:im'i anlama noktasında pek fazla görülmeyen daha sonraki 
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2.2 Tezadi Karpt İhtilJflan 

Tefs!rde tezad/karşıt ihcilafı., tenevvü ihtilafı. gibi bir lafzın müfessirler tarafindan 
farklı isimlerle ifade edilmesi ve müfessirlerin muhatapların dikkatlarİrt.iı bir konunun 
önemine çekme amaçlarının olmadığı ihtilaflardır. Bu tür ihtilaflar tenevvü ihtilafları 
gibi tili meselelerde meydana gelen ayrıntı.larla ilgili ihtilaflar olmayıp, meselenin iç 
yüzünde ve temelinde olan ihtilaflar ve farklılıklardır. Bu tür ihtilaflarda birbirine zıt 

veya birbirleriyle çelişen farklı açıklamalar vardır1 • Kur'an tefslrirı.de bu tür ihtilaflar 
daha çok rivayet tefslrirı.den dirayet tefslrirı.e geçildikten sonra görülmeye başlamıştı.r. 
Bu tür ihtilaflar genellikle hevaya uyma, mezhep taassubu, sapık fikirler, eksik ilim ve 

bozuk bir itikattan kaynaklanmaktadır2• Bunlar da kendi aralarında ikiye 
aynlmaktadır. 

İhtilaflan tenevvü ve tezad şeklinde ikiye ayı.ran3 İbn Teymiyye, bunları. rivayet ve 
dirayet ihtilafları olmak üzere tefs!r çeşitleri yönünden de ikiye ayı.rmıştı.r. Bunlardan 
birincisi sadece nakli metodu kullanarak tefs!r edenler, diğeri de nakli metodu 

kullanmadan sadece akli yolla yani istidlili metot kullanarak tefs!r yapanlardı.r 4• İbn 
Teymiyye'ye göre akli yani istidlili metodu kullananlar, Kur'an'ı kendi düşünceleri 
doğrultusunda, Allah'ın ve ResUlünün maksadını dikkate almadan sadece dile dayalı 

olarak yorumlamışlar ve bir çok yarulgı.ya düşmüşlerdir5• 

2.2.1 Riv4J•et T efiirinde Göriilen Tezad İhtil/ıjlan 

Tefs!r ilminde nakle dayalı tezad ihtilafları. genelde herhangi bir kıssa ile ilgili 
meselelerde ilahi maksadın kapsamı dışında, ilmi değeri olmayan bazı konulara aşırı. 
dalına şeklinde tezahür etmiştir. Bu meselderin günümüzde pek önemi olmasa da 

geçmişte tefs!r gündemirı.i ve bazı müslümanları bir hayli meşgul etmiştir6• Bu tür 
ihtilaflar daha çok Kur'an-ı Kerim ve Ahd-i Acik'te geçen müşterek kıssalarda 
görülmektedir. Kur'an'ın mücmel ve özet şeklinde ele aldığı bazı kıssalar, Ahd-i 
Acik'teki kıssalarla hem doldurulmaya hem de tamamlanmaya çalışılmı.ştı.r. Genelde 
bu tür ihtilaflar tefs!rde İsraili rivayetlerin kullanılması sonucu meydana gelmiştir. 

Mesela ''Bakara kıssası"nda7 rneğin kesilmesirı.deki asıl amaç, söz konusu millete ve o 

devirlerde ortaya çıkan tezad farklılıklan da ele alınacaktır. Gerçi İbn Teyıniyye de tezad ihtilafını 
kavram olarak kullanmış ve bunu daha çok ''İktidaü's-sıratatı'l-müstakım" adlı eserinde işlemiştir. 

1 İbn Teyıniyye, İktidaii's-nr!ıh'l-miistak.im, I, 130; İbn Teyıniyye, Mı1kaddime fi usfili't-tefsir; s. 75; Bilmen, 
Tefsir Tarihi, 153; Şayi', Esbabii ihti/afl-miifessirin, s. 23, 24. 

2 Şayi', Esbabii ihtilôfl-ntiifessirin, s. 16, 17. Şayi' burada bunlan tezad ihtilafı için ifade etmiş. Bu çalışmada 
ise eksik ilim ve mezhep taasubu dışındakiler inhiraf ihtilafl.an içerisinde değerlendirilmiştir. 

3 İbn Teyıniyye, Mukaddime fi usfili't-tefsir; s. 67. 
4 İbn Teymiyye, Mukaddime fi uslili't-tefsir; s. 76; İbn Teyıniyye, Mecmfiu'l- Jetava, XIII, 344; Sofuoğlu, 

Tefsire Giri{, s. 200; ei-Akk, Usiilii't-tefsir, s. 84, 86;Cerrahoğlu, Tejsfr Uslilii s. 225; Mollaibrahimoğlu, 3 
Makale, s. 90. 

5 İbn Teymiyye, Mecrm/u'l- fetavJ, XIII, 355; Sofuoğlu, Tefsire Cin{, s. 200; ei-Akk, Ustllii't-tejsfr, s. 84, 
86;Cerrahoğlu, Tefsir Uslilii s. 225; Mollaibrahimoğlu, 3 Makale, s. 90. 

6 Mollaibrahimoğlu, 3 Makale, s. 89. 
7 

Bakara 2/67-73. 



164 Harran Ü. İ/ah!J•at Fakültesi Dergisi, yıl 14, sqyı 22, Temmuz-Aralık 2009 

bölgeye yerleşmiş olan sığıra tapma geleneğini bozmak ve bir insanın diriltilrnesi ile 

de Allah'ın kudretini ispat etmektedir1
• Ancak bazı müfessirler bu maksattan 

uzaklaşmış, "maktüle ineğin hangi uzvuyla vurulmuştur?" gibi farklı millahazalata 
kapılmış ve bu konu üzerinde farklı farklı görüşler serdererek ihtilafa düşmüşlerdir. 
Yine Aslıab-ı Kehf'le aniatılmak istenen asıl maksat, ''bir mü'rninin onlar gibi her şart 
ve her durumda haktan dönmemesi gerektiği, maddi .i.rrılci.nlardan çok Allah'a 

dayanmanın gerekliliği ve Allah'ın ölüleri diriltıneye kadir olduğudur"2• Ancak bazı 
müfessirler onların isimlerinin ne olduğu ve bu mağaranın nerede bulunduğu gibi asıl 
maksattan çok uzak pek çok ayrıntıya girmişlerdir. Yine Hz. NUh'un gemisinin 
uzunluğu ne kadardı? Hz. Adem'e hangi ağaç yasaklandı? Bu vb. konular nakle dayalı 
temel ihtilafl~d:in sayılmaktadıi. 

2.2.2 Dirqyet Tejsirinde Görülen Tezad İhtilijlan 

Kur'an-ı Kerim'in tefsirinde ihtilaf ve hatalara düşülmemesi için öncelikle rivayet 

ve dirayet tefsirinin iyi bilinmesi gerekir4
• Çünkü Kur'an'ın temel incelik ve sırlarına 

ancak bu yolla ulaşmak mümkündür. Bunların yanında bir de müfessirin bilmesi 

gereken bazı ilim dalları vardır5 ki aksi halde müfessirin Kur'an'ı anlama şansı azalır 
ve birçok hataya düşmesi an meselesi olur6

• Bunun yanında müfessir kendisi hata 
yapmakla kalmaz, insanları da birtakım yanlış yollara ve anlarnalara sürükler. 

Dirayet tefsirinde görülen büyük hatalardan ilki, müfessirin birtakım inanç ve 
kanaatlere sahip olması, akabinde de Kur'an lafızlarını bu inanç ve· kanaatlerine göre 

yorumlamasl veya rivayeri terk ederek kendisini, felsefi bir cereyana ve ideoljiye 
kaptırması sonucu oluşmuştur. Bunun sonucunda ayetler bihakkın tefsir edilememiş 
ve Kur'an'ın asıl maksadı aşılmış, dolayısıyla bir takım te'villere girilerek ihtilaflar 

oluşmuştur8• Bunun yanında müfessirlerin bazıları tefsirini batıl inanç ve esaslara 
dayandıtarak hem delil hem de medlüllerinde · hata yaparak büyük yanılgıya 

1 Elmalılı, Hak Dini, I, 323,324. Yıldınm, Suat, Kı1r'ô.n-ı Hakim ve Açrklanıalı Meô.li, Feza Gazetecilik, 
İstanbul1998, s. 10. 

2 Yıldıı:ım, Meô.4 s. 295. 
3 İbn Teymiyye, M11kaddime ft llstlli't-tefsir, s. 76; İbn Teymiyye, Memıiiu'l- fitô.vô., XIII, 345; Suyılıi, İtkô.11, 

II, 178, 179; Cevdet Bey, Tejsir Tarihi, s. 45; Zehebl, Hüseyin, el- İtticô.hô.tii'l-miinharife, Mektebetü vehbe, 
y.s. 1986, s. 27, 28; Ceı:rahoğlu, İsmail, Tefsir Tarihi, Fecr Yayınlan, Ankara 2005, s. 101; 
Mollaibrahimoğlu, 3 Makale, s. 89. 

4 Mollaibrahimoğlu, 3 Makale, s. 92. 
5 İbn Teymiyye, M11kaddimeji IISiili't-tejsir, ~· 15-18; Suyılti, İtkô.11, IV, 185; Zehebi, et-Tejsim ve'/- miifessinin, 

I, 229, 234; Aydın, Muhammed, "Ayederi Yorurrilamada Düşülen Hatalar Üzerine Bir İnceleme", 
SAÜ., İ/ah., Fak., Der., 4/2001, SAÜ., Rektörlük Basımevi, Adapazan 2001, 113-144. 

6 Mollaibrahimoğlu, 3 Makale, s. 92. 
7 İbn Teymiyye, Mukaddinıe ft 11siili't-tejsir, s. 86; Zehebi, İtticô.hô.tii'l-miinharifi, s. 20. 
8 

Zehebi, et-Tefsim ve'/- nıiifessinitl, I, 241. 
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düşmüşlerclir1 . 

Kur'an'ı kendi inanç ve kanaatlerine göre açıklayan bazı müfessirler, bazen de 
Kur'an lafızlannın delalet ettikleri maniliarı ve bu lafızlardan murad olunan 
mefhumlan hem soyup almışlar, hem de reddetmişlerclir. Bazılan da herhangi bir 
lafza, ona delillet etmeyen ve ondan murad olunmayan pekçok mana yüklemişlerclir. 
Her iki durumda da, hatalan hem delil hem de medlulde olmuştur. Bunun sonucunda 
da ret veya kabul ettikleri manalar yanlış veya hatı.l olmuştur. Kur'an lafızlan.ria 
yüklenilen manruar doğru olsa bile, bu durumda lafızdan kastedilen mananın o 
olmaması sebebiyle delilde hatalar olmuştur. Kur'an'ı akli/elirayet tefsir metoduyla 

yorumlamaya çalışan müfessirler arasında bu tür hatalar çok görülmüştür2• 
Tefsirde akla dayalı ikinci büyük tezad ihtilafları ise Kur'an-ı Kerim'in kim 

tarafindan kime indirildiği, muhataplannın kim olduğu, Kur'an'ın ne gibi fıtrl gaye ve 
maksatlar gözettiği bilinmeden, kel3.mın siyak-sibakı ve sebeb-i nüzill.ü araştırılınadan 

sadece Arapça kaide ve kurallarıyla tefsir edilmeye kalkışılmasından kaynaklanmıştır3• 
Ayı:iı zamanda dil bakımından lafzın hangi manaya geldiği konusunda da pekçok 

yanlışlara düşülmüştür4• 
Kur'an'ın manasının tam olarak anlaşılması için sadece Arapçanın iyi bir şekilde 

bilinmesi yeterli değildir. Bununla birlikte teşri tarihinin, ayetlerin indiği özel şartların 
yani sebeb-i nüzill.ün, nasih-mensillıunun ve Mekkl-Medeni olması gibi bazı öneme 
haiz konuların da çok iyi bilinmesi gerekir. Bunu yanında Hz. Peygamberden, 
ashabından ve tabillerden nakledilen tefsire dair rivayetlerin bilinmemesi de hata ve 

inhiraflara sebep olan amillerdenclir5
• 

3. Ttjsfrde İhtilôf Sebepleri 

3.1 Kıraat Farklılığından Ka)'nakianan İhtilijlar 

"Karae" fiilinin mastan olan "kıdat" sözlükte okumak, toplamak6 anlamlarına 
gelmektedir. Kıraat'ın ıstılahi anlamı ise, "Kur'an'daki herhangi bir kelime üzerinde 

med, kasr, hareke sükun, nokta ve i'rab gibi değişikliler anlamına gelmekteclir"7
• 

Kur'an'ın okuma tarzı çeşitli kıraatlerle gerçekleştirilebilmekteclir. Bir ayetin okunuşu 

1 İbn Teyrniyye, Mecmiin'/- fttôva, XIII, 355,356; İbn Teyrniyye, M11kaddime fl raii/i't-tejrir_ s. 85,86; Suyılti, 
İtkôn IV,178,179; Zehebi, et-Tej.rfm ve'/- nriiftssirfm, I, 241,242; d-Akk, Usiilü't-tejrir, s. 85; 
Mollaibrahlmoğlu, 3 Makale, s. 94. 

2 İbn Teyrniyye, Mrtkaddinıe fl tiSiili't-tejsir, s. 86; Zehebi, İtticôhôtii'l-miinharift, s. 20-24; d-Akk, Usiilii't-tef.rir, 
s. 228. 

3 İbn Teyrniyye, M11kaddime flnsiili't-tejrir, s. 86; Zehebi, Hüseyin, et~Teftim t'e'l- miiftssinln, Dam'l-hadis, 
Kahire 2005, I, 241,242; d-Akk, Usiilii't-tejsir, s. 228; Mollaibrahirnoğlu, 3 Makale, s. 92. 

4 
Teymiyye, MJikaddin;e flllstlli't-teftir, s. 86. 

5 Mollaibrahlmoğlu, 3 Makale, s. 93; Aydın, Muhammed, "Kur'an Ayetlerinde Çelişki Görünümü Veren 
Sebepler ve Giderilmesi", SAÜ., İ/ah., Fak., Der., 3/2001, SAÜ., Alemdar Ofset, Adapazan 2001, 
s.119-136. 

6 İsfeharu, Miifredôt, s. 402; Feyrılzabadi, ei-Kantiist~'f-n111hit, s, 62. 
7 Zerkeş!, el-Burhan flttltinm'f-Knr'ôn, Dam'l-ma'rife, Beyrut 1990, I, 318; Zürlcini, Menahilii'l-irftn, Dam 

ihyru'l-kütübi'l-Arabiyye, Mısır h. 1372, I, 405; Füneysan, Suud b. Abdillah, İhtilijii'f-ntiiftssirin esb!ibühii 
ve eseriihi~ Dam işbiliye, Riyad 1997, s. 59. 
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hakkında sahabeden birbirinden farklı iki veya daha fazla kıraat şekli nvayet 

edildiğinde bu farklı okuyuşlar bazı ayetlerin tefsirine etki etmiş 1 ve müfessirler, 
sahabe ve tabiinden gelen bu kıraat farklılıklarını dikkate alarak değişik tefs!r ve 
yorumlar yapmışlardır. 

Bu konu ile ilgili en güzel örnekler, tefs!r ve kıraatlerle ilgili özel çalışmalarda göze 
çarpmaktadır. Mesela, Bakara suresinde ~ı..:..:.:ıt ~ ~ 'Jj ı~~J ı~ J:ıJ4 i:!JUL.) ll!} 
{~ı "Biz seni sıif Kur'an 'la mifidelemen ve I!Jarman için gerçeğin ta kendisi olarak gö.,ıderdik. 

Yoksa sen cehenmmliklerden ötiirii sorgı!Ja çekilecek değilsin" 2 
ayetincieki ~ 'Jj lafzındaki 

ı.::.ı bazı kıraatlerde ~ t:._.j 'Jj olarak okunmuştur. Asım (ö. 128/745) ve onu takip eden 
kıraatlerde 'ı.::.ı şeklinde okunurken Nafi (ö. 169/785) ve Yakub (ö. 205/820) 
kıraatlerinde ·2ı'olarak okunmaktadır. 'ı.::.ı şekline yani Jt....1 'Jj okunuşlarda mana "Sen 
ceh:ennem ehlinden, cehenneme gireceklerden sorumlu değilsin" anlamına gelirken, 
4::ı şeklindeki okunuşlarda (yani ~ t:._.j 'Jj ) nehy-i hazır olduğu için "Artık aslıab-ı 
cahımin halini sorma" olmaktadır3• Zeccac (ö. 311/923) her iki kıraari de aktanp 

manayı ona göre vermiştir4. Tabersi (ö. 548/1153), Alusi (ö. 1270/1854), Elmalılı ( 
ö.1946), ''Biz seni insanlara peygamber olarak gönderdik, sen de onlara tebliğ etmesi 
gereken şeyleri onlara ulaştırdıktan sorıra sen cehennem ehlinden sorumlu değilsin" 

manasını verirken5 ikinci kıraatin de kafirlerin akıbetierinin çok şiddetli olacağına 
işaret ettiğini ifade etmiştir6• Şevk:inl (ö. 1250/1854), curnhurun kıraatinin ~ 'J 
şeklinde olduğunu söyledikten sorıra buna göre mana vermiş, ardından da diğer 

kıraate göre anlam vermeyi ihmal etmerniştir7• "Kur'an Yolu" adlı tefslri yazan 
çağdaş bilim adarnlarının oluşturduğu heyet ise sadece mevcut mushaflarda yazılı 
kıraari esas alarak "Sen cehennem ehlinden cehenneme gireceklerden sorumlu 

değilsin" manasını tercih etmiştir8 • 

3.2 İ'rab Yö.,ıiinden Mrydana Gelen İhtil4flar 

Arapça dil bilgisi kuralına göre kelimelerin cürnle içindeki yerlerine göre son 
harekelerinin değişmesine i'rab denilmektedir. İ'rabın değişmesi ile cürnleye verilen 
mana değişmektedir. Ve bunun sonucunda tefs!rde ihtilaflar meydana gelmektedir. 
Mesela: {~.)lı ~(~ı Jiı ~! ~ ~US ~GJ,S ~:; ~ f.:ıT uim} ''Adem, Rabbinden birtakım 
kelimeler öğrenip ald1'9 ayeti güzel bir örnektir. Bu ayet, f.:ıi 1 Adem kelimesi merffi, 

1 
Aydüz, TefrirTarihi, s. 64. 

2 
Bakara 2/119. 

3 Tabeiı, Oimiu'l-bryôn, I, 516; Matü.cidi, Te'vilôtii Ehli's-siimıe, Müessetür'r-risrue, Beyrut 2004, I, 87; 
Elmalılı, Hak Dini Kı1r'ôn Dili, Aziriı Dağııını, İstanbul t.s. I, 398. 

4 
Zeccac, Meôni'I-Kıtr'ôn ve i'rôbiihii, Alemü'l-kütüb, Beyrut 1988, I, 200. 

5 
Tabersl, Mewm'l-b~yôn, Daru ihyru't-türasi'l-Arabi, Beyrut 1992, I, II, 250; Aıılsl, Riihu'l-meôni, Daru'l-
fikr, Beyrut 1997, I, 583; Elmalılı, Hak Pini, I, 398. 

6 
Tabersi, Mecmm'l-bryô.n, I, II, 250; Aıusi, Riihu·'f-n:eô.ni, I, 584; Elmalılı, Hak Dini, I, 398. 

7 Şevlcinl, Fetbu'l-kadir, Daru'l-ma'rife, Beyrut 1997, I, 173. 
8 

Karaman, Hayreddin ve dğr., Kı1r'ô.n Yo/11, DİB Yay., Ankara 2007, I, 198. 
9 

Bakara, 2/37. 
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~G.JS/ ke/imôt kelimesi ise mansup okunduğunda yukandaki anlanu kazannuştlr. 
Ancak kıraat imamlanndan İbn Kesir, ~:ıT / Ademü kelimesini mensub, 
~G.JS/kelimatini de merfu okumuştur. Bu takdirde failler değiştiği için, marralarda da 
değişiklik olmuştur. Bu kıraate göre ayetin manası "Adem'e Robbinden bir takım 

kelimeler geldi, u/afll'i olmaktadır. Ferra ö. 207 /823) , her iki i'rablama tarzının da aynı 
manayı ifade ettğini belirtmişitir. Ona göre bir kimsenin bir şeyi telakki edebilmesi 
için ona bir şeylerin gelmesi, gelen şeylerin de bir kimse tarafindan algılanmasıyla 

değer kazanacağını ifade etmiştir2• Zeccac, ayeti her iki kıraate göre de tefsir etmiştir3 • 
Matüricli (ö. 333/944), sadece mushaflarda yazılı olan mevcut kıraari esas almış, Hz. 
Adem'in Rabbinden bazı kelimeler alıp tevbe ettiğini ve tevbesinin de kabul 

olunduğunu ifade etmiştir4• Taberside her iki kıraari verdikten sonra o da Ferra gibi 
her iki i'rablama tarzının aynı manayı verdiğini ifade etmiş, ''Rab'den Hz. Adem'e 
birtakım kelimeler geldi ki Hz. Adem de onları telakki etti, yoksa nasıl telakki edecek 

ki?"5 demiştir. Ebussuud (ö. 982/1574) ve Vehbi Efendi (ö. 1195/1780), her iki 
kıraatı esas alarak "Rab'den ilham olunan kelimeleri Hz. Adem'in telakki ettiği" 
manasını vermişierdir6• Şevk3.ni, ayetin i'rabından ziyade Hz. Adem'in tevbe 

esnasında tevbesinin mahiyeti hakkındaki rivayetler üzerinde durmuştur7• 

3.3 Nôsih-Menstlh İhtima/indm Kaynaklanan İhtilôflar 

Nesh lügatte, ''bir şeyi ortadan kaldırmak, ilga etmek, yok etmek, yazmak ve 

yazılan birşeyi yazıldığı yerden başka bir yere aktarmak" marralanna gelmektedir
8

• 

Istılahta ise nesh, "Şer'! bir hükmün, bir başka şer'! bir delil veya hükümle 
kaldırılması; önce nazil olmuş bir nassın hükmünün, daha sonra nazil olan bir nas ile 

kaldırılması ve değiştirilmesi" anlamlarına gelmektedir9
• Dolayısıyla bu tanımlar 

dikkate alındığında nesh, emir ve yasaklarla ilgili hükümlerden bazılarının bir hikmete 
binaen hükmünün yürürlükten kaldırılıp, yerine başka bir hükmün konulması 

manaianna gelmektedir. Hükmü neshedilmiş/kaldırılmış ayete "mensılh", hükmü 

1 
Ferra, Meani'I-K.ıtr'fm, Hey'etü'l-Mısriyye, Mısır 1980, I, 28; Zemahşeı:i, Kef!ôf, Dfu:ıı ihyai'l-kütübi'l
Arabiyye, Beyrut 1997, I, 157; Elmalılı, Hak Dini, I, 277; Cerrahoğlu, Tefiir U.riilii, s. 226; Duman, 
Uyg11/ama/ı Tef.rir U.riilii ve Tefiir Tarihi, EÜ, Yay, Kayseri 1992, s. 186; el-Akk, U.rıllii'-tefiir, s. 87; Aydüz, 
Tef.rir., s. 65. 

2 
Ferri, Meaniu'I-K.ıtr'tin, I, 28: Aslında Ferra'run ibaresinin aslı "Sana ne ulaşırsa sen de ona ulaşırsın, sen 
bir şeye nail olursan o da sana nail olur" cümlesidir. Burada harfi tercümeden ziyade tefsiı:i tercüme 
tercih edilmiştir. 

3 
Zecdc, Metini'I-IVtr'tin, I, 116. 

4 
Matüridi, Te'vildtii Ehli'.r-.riinne, I, 44. 

5 
Tabersi, Mecmeu'l-b~·an, I, II, 111, 112. 

6 
Ebussuud, İrradii akli'.r-.relim, Dfu:ıı ihyai'l-türasi'l-Arab, Beyrut 1994, I, 92; Vehbi Efendi, Hıi/ô.ratii'l
beyan, Üçdal Neşriyat, İstanbul1966, I, 104. 

7 Şevkani, Fethu'l-kadir, I, 92, 93. 
8 İsfehani, Miifredat, s. 490; Zemahşeri, E.rô.rii'l-beltiğa, Hey'etü'l-Mısriyye, Kahire 1985, II, 438; Zerkeşi, 

Burhan, IT, 29; Suyıiti, İtkJn, III, 59; Tehanevi, Kerrôf, IT, 1377; Zürkaru, Mentihi/, IT, 71. 
9 

Cürcaru, Ta'rifit, (thk. Abdülmü'im el-Hafni,), Dfu:u'l-irşad, Kahire t.s. s. 268; Zürlcini, Mentihil, IT, 73; 
Hasan Ahmed, "Nesh Teorisi", (tre. Mehmet Paçacı), İ.rlfmıiArqtmnalar Der., I/3, ocak 1987, s. 105. 
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nesheden/kaldıran ayete de "nasih" denilmektedir. Neshi kabul etmeyen müfessirler, 
Kur'an'da neshin varlığım açık bir şekilde gösteren herhangi bir ayetin veya ona 
delaJ.et edecek herhangi bir karinenin bulunmadığıru iddia etmişlerdir. Neshi savunan 
müfessirlerin ileri sürdükleri Bakara 2/106, Nahl 16/101 ve Ra'd 13/39. ayetlerinin, 
bir ayetin bir ayeti değil de Kur'an'ın kendinden önceki kitaplan neshettiğlne işarette 
bulunduğunu iFade ederler. Onlara göre sözü edilen nasdaki "ayet" kelimesi "risaJ.et" 
anlanundadır. Bu ayetler verilen bu mana ile Hz. Musa ve Hz. İsa'nın nsalerlerinin 
Hz. Muhammed (s.a.s)'in peygamber olarak gönderilmesiyle son bulduğunu 

açıklamaktadırlar1 • Neshi kabul etmeyen müfessirler, neshedilen ayetler konusunda 
ittifakın olmaması ve bu konuda sağlam verilerin bulunmayışını ileri sürerek neshin 
yerine tahsisflka.me etmeye çalışmaktadırlar. 

:Mesela Bakara sılresinde {~ ~IJ Jlll C.,! ~ı ~J ~ı)~ ~te ~.):JIJ ~1 ~j} 
"Doğu da Batı da A/lah'ındzr. Hangi tarcifa diinerseni~ orada A//ah'a itaat ve ibadet ciheti 

vardır! Muhakkak ki Allah 'zn lütfu ve rahnıeti geni[tir, ilmi her f~i kufatzr" 
2 ayetinin 

muhkem olduğunu söyleyenler olduğu gibi mensuh olduğunu söyleyenler de 
olmuştur. Zikredilen ayetin muhkemliğini savunanlar, bu ayetin yolculuk esnasında 

nafile namazların kılınması hakkınd~ nazil olduğunu ifade etmektedirler.3 İbn Ömer 
de bu ayetin Hz. Peygamberin Mekke'den Medine'ye yolculuğu esnasında nazil 

olduğunu rivayet etmiştir4• İbn Abbas (ö. 68/688), Hasan Basri ö. 110/728), Katade 
ö. 117 /735) ve İbn Zeyd bu ayetin mensuh olduğunu rivayet etmişlerdir. İbn Cevzi 
(ö. 597 /1201) bu ayetin muhkemliğini savunanlardandır. Bir kişinin namazı kıble 
harici bir yöne kılmasının ancak yolculukta binek üstünde kılınan namazlar ile nafile 

ve korku namazı için geçerli olabileceğini ifade etmiştir5 • Zecdc bu ayetin i'rabını 
yapmış, manasını vermiş, nasih ve mensılhluğu gibi konulara girmemiştir6• Suyılti ve 

Şevkılnl bu ayetin neshedilcliğini ifade etmişlerdir7• İbn Aşılr (ö. 1973) da bu ayetin 

kıble ayetiyle nesheclicliğlne dair görüşlerinolduğunu belirtmiştir8 . 

3.4 Miilefabihlerden Kqynaklanan İhtil4flar 

Teşabüh, "şibh" kökünden türetilmiş "teraül" vezninde bir kelimedir. Teşabüh 
masdannın ism-i faili olan müteşabih kelimesi, lügatte "iki şeyin birbirine benzemesi" 
manaJ.arına gelmektedir. Bunun anlamı "iki şeyin birbirine benzemesi" demektir. 
Ortak bir tanım alındığında "şibh" ve "müteşabih", "iki şeyin birbirine benzemesi" 

1 Şimşek, Kltr'an'ınAnlqılmasında İki Mesele, Yöneliş Yay., İstaobul1991, s. 97-108. 
2 

Bakara 2/115. 
3 Buhfui, "Misafir Namazı ve Kısaltılması" I, 486; İbo Aştlr, et-Tahrir ve't-tenvir, Daru't-Tunılsiyye, Tunus 

1984, I, 682; Rıiml, Usiilii'-tef.rir, s. 52, 53. 
4 

Buhan, ''Misafir Namazı ve Kısaltılması" I, 486; İbn Aştlr, et-Tahrir ve't-tenvir, I, 682; Rıiml, Usiilii'-tej.rir, 
s. 52, 53. 

5 İbnü'l- Cevzl, Zadii'l-mesir, Daru'l-kütübi'l-ılmiyye, Beyrut 1984, I, 117, 118; Mekld b. Ebi Tilib, el- izah 
li 11ôsihi'l- Kllr'atr ve meiiSiihrhı, Daru'l-menar, Cidde 1986, s. 131. 

6 
Zeccic, Meani'I-Kltr'ôll, I, 197. 

7 
Suyun, ed-Diinii'l~me11siir, I, 265, 266; Şevlclni, Fethu'l-kadir, I, 169. 

8 İbn Aştlr, et-Tahrfrı,e't-tmvir, I, 682. 
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veya "birbirine benzeyen iki şeyden her biri" ne denilmektedir1
• 

İsr:l sılresinde yer alan f:{J ~1 ~ ~_gl Gı.J if:j ~~ ~ b~l J9 C.JJll eP Zill~...J} 
pı#"Sana ruhtan soruyor/ar. De ki: 'Rı/h, Rabbimin e!JJrindendir. Size ilimden pek az bir ff!Y 

verii!JJiftir'2 ayetinde ifade edilen ruhun mahiyeti hakkında kesin bilgi sahibi olunmasa 
da buradaki rıTh ile neyin kastedildiği konusunda tefsirde ihtilaflar çıkmıştır. Bazı 
müfessirler bunun Kur'an olduğunu söylerlerken, Hasan Basri ve Katade Kur'an'ı 

Hz. Peygamber'e indiren Cebrrul; Zemahşerl (ö. 538/1144) ve Razi (ö. 606/1209), 
Cibrll'le beraber Kur'an'ın vahyediliş şekli; bazılan da bedeniere hayat veren rUhun 

kastedildiğini ifade etmişlerdir4• Matürldi, rUh'un Kur'an'ın melek ve bedenlere hayat 
veren nesnenin olabileceği konusundaki değişik rivayetleri aktarmış ve bunlan kendisi 

değişik ayetlerle desteklemiştir5• Suyı1t:l (ö. 911/1505), bu konu hakkındaki değişik 
rivayetleri aktardıktan sonra bunun melek olduğunu ifade etmiştir6• Şevkani (ö. 
1250/1834), ruhun mahiyetine girmeden daha çok bunun nüzill sebebi üzerinde 

durmuştur7• Elmalılı, rUh'un kendisi ile hareket yapılan şey, kandisi ile hayat olunan 
şey ve kendisi ile. anlaşılan şey anlarnlarını vererek söz konusu kelimeyi lügat manası 
ve sebebi nüzillünden yola çıkarak yorumlarruş, daha sonra bu görüşünü ilmi verilerle 

açıklamaya çalışmıştır8• İbn Aşılr ise ruhun, insanın cesedine hayat veren bir cisirn ya 

da Cebr:lil olduğunu ifade etmiştil. 

3.5 Miifkillerdm Kaynaklanan İhtilijlar 

Eşkele fiilinden türetilmiş olan "müşkil" kelimesi lügatte "karışık olmak" 

manalarma gelmektedir10
• Terim olarak ise müşkil, "Kur'an'dan bazı ayetlerin 

birbirleriyle ihtil:lf, tezat ve tearuz manasını andırmasıdır"11 . Gerçekte Kur'an'ın 
ayetleri arasında ne bir ihtilaf ne de bir çelişki ve tearuz asla söz konusu değildir. Bu 
sadece Kur'an'a vakıf olmayan insanların zihninde oluşan bir tevehhümdür. Bu 
durumu Yüce Allah Kur'an-ı Kerim'de l_g~J.l ~1 J#:. ~ ~ (Jıs Jl.J i:Jt.i)ı i:J.JY.~ )1.91} 
{I.J#: ıi~l ~ "Kur'an'ı gereği gibi diifiinn;r:;,ecekler n;i? Eğer Kuran Allah'tan btıfkasına ait 

1İbn Manzılr, Usan11'1-Arab, XIII, 503; Feyıılzab:lcü, e/-Kan;liSII'I-nmbft, s. 1610; Asım Efendi, Kanuts 
Tercenmi, Cemal Efendi Matbaası, İstanbul1305, IV, 813; Elmalılı, Hak Dini, II, 309. 

~sr:l17/85. 
3 İbn Aşılr, et-Tahtir ve't-tenvir, XV, 197. 
4 Zemahşeci, Ke!fdf, II, 645; fulzi, Mefatihu'/-ğqyb, D:iru'l-fikr, Beyrut 1990, XXI, 38; İbn Kesir, Tef.ıir, m, 

60; Ateş, Süleyman, Yiice Kıtr'an'm Çağdar Tejsfri, Yeni Ufuklar Neşriyat, İstanbul1989, V, 246. 
5 Matüridi, Te'vi/Jtii Ehli's-siinne, III, 189, 190. 
6 Suyılti, ed-Diirrii'l-mensiir, V, 331, 333. 
7 Şevk:lci, Fethti'l-kadir, I, 468. 

'13akınız. Elmalılı, Hak Dini, V, 319-326. 
9 İbn Aşılr, et-Tahtir ve't-tentJir, XV, 197. 
10 İbn Manzılr, Usan11'l-Arab, XI, 359. 
11 Cerrahoğlu, Tej.ıir Usiilii, s. 179; Çetin, Abdurrahman, Kıtr'an İ/im/eri, Dergah Yay., İstanbul 1981, s. 

259. 
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olsqydr, elbette içinde birçok tutarsr'?Jrklar bulurlardı" 1 ayetiyle açık bir şekilde belirtmiştir. 
Müşkillerden meydana gelen ihtilaflar daha çok tenevvü/ zahiri ihtilaflardır. 

Bunlar te'vil yoluyla giderilebilirler. Mesela, ~~ C. ı~\9 u:-.a4ı ı) ı~~~ r~ ÖJJ} 
ı-i'~~~ ~:ıı iillj :._~Y.ı.:ıt ~c.· ı tı.:ı.r· ı-i~~~·~~. ··1..9- w'- ~- ~ t:..llı-· :.ı:ı { .J".JS-1 (.1 - ı- ~ .J - .J! .,._ ~ w. t .w .J (.1 f - c..J:" ı-

"Himqyeniz altındaki yetim kr'?farla evlenince haklarını gözetemryeceğinizden, . adaleti 
sağlqyamqyacağımiflan endi1e ederseni~ onlarla deği~ size he/al olup ai":(!J ettiğiniz diğer 
kadınlarla ikİı üç vrya dört hanım olmak üzere evlenin. Eğer bu takdirde de aralamıda adaleti 
gerçekleftirnJektm endi1e ederseni~ bir kadmla vrya eliniifn altında olan catjyelerle yetinin. Bu 

durum, adaletten qynlmamamz için en I!Jgun olamdıl'2 ayetiyle ~ ı.;-1~ 61 ı#l...ı:l 6JJ} 
{ ~ Uı.J~~ J.ı,A.lı ~ ı~ sı..! ;&.=:;;. J,l:, tl~ı "Ey kocalar! Bütün benliğini'?Je isteseniz 
dahi efleriniz' ~rasında tam adaleti sağlqyama:{!ıntz. Öylf!)'Se bir tartifa büsbütün gôiılüniizü 
ka}tmp da ô'biiriinü kocast=(!'Jlf gibi bir vaifyette bıraknıqyın"3 ayeti arasında ilk anda ihtilaf 
ve müşkil varmış gibi görülebilir. Ancak İslam kocaya, eşler arasında adaleti farz 
kılarken, zahiri haklarda, gün ayırınada eşit davranınayı kasdeder. Yoksa bir erkekten 
yaşlı ile genç, çirkin ile güzel eşiere aynı sevgiyi isternek fazla bir beklenti olur. 
Yapması gereken, ihmal etmemek, bir eş gibi davranmak, kocasız bir kadın 

durumuna düşürmemek, hillasa zahiri hakları yerine getirmektir4
• 

İkinci ayette apaçık görüldüğü üzere aslolan bir kadınla evlenmektir. Birden dörde 
kadar kadınlarla evlenmek ise sadece caizdir ve bu da adaleti sağlama şartına 

bağlanmıştır5• Adaletin sağlanması içinde birtakım şartların yerine gelmesi 
gerekmektedir. Bunlardan başında erkeğin ekamik durumunun yerinde olması 

gelmektedir. Nitekim Hz. Peygamber (s.a.s) "kişinin geçimlerini sağlamakla mükellef 

oldukları kimselerin ihtiyaçlarını karşılamaması ona günah olarak yeter"6 

buyurmuştur. İkinci sırada ise ailesi ve çocuklarının manevi eğitim ve öğretimlerini 
sağlanması buluınmaktadır. 

3.6 Hakikat ve Mecaz İhtimalinden Kaynaklanan İhtilijlar 

Hakiki mana bir lafzın akla ilk gelen anlarnıdır. Bu lafzın lügavi, ve şer'i olması 
hiçbir şeyi değiştirmez aynı durum hepsi için de geçerlidir. Mecaz ise lafzın ilk manası 
dışında farklı anlamlarda kullanılmasıdır. Hakiki mana dururken mecaza kaçmak taiz 
değildir. Ancak hakiki mananın anlaşılınasını engelleyen bir karine bulunursa o 
zaman mecazi mana tercih edilir. Bazen de ayet hem hakiki hem de mecazi mana 
ifade edebilir. 

Necm sılresinde, {u~l:, ~~ Jiı ~!:,} "Şüphesiz O, giildüriir ve ağlatır'7 ayeti konuya 
güzel bir örnektir. Ayette geçen gülme ve ağlama insanoğlunun bilinen gülme ve 

1 
Nisa 4/82. 

2 
Nisa 4/3; KM; Tesniye 21/10-14; Matta 25/1-12. 

3 
Nisa 4/129. 

4
Matüridi, Te'vflatii Ehli's-siinne, I, 353. 
5Balanız. Matüridi, Te'vfl!itii Ebli's-siinne, I, 353; Zemahşeı:i, Keuôf, I, 498, 499. 
6 Ebıl Davıld, "Zelcit" 6. 
7 

Necm, 53/43. 
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ağlaması1 
olarak ele alındığında hakiki manada kullarulmakta; arzın, nebatt vermekle 

gülmesi, semanın da yağmurla ağlaması ise mecazimanada kullarulmaktadıl. Dalıhak 
ikinci mani'yı tercih etmiştir. Bunun yanınya söz konusu ayete Hasan Basri ve 
Mücahid ö. 103/721), tarafindan cennetliklerin cennetle gülmesi ve cehennemliklerin 
de cehennemle ağlaması manaları verilmiştir. J.!Şjldle tarikiyle de arzın ağaçların 
yeşermesiyle gülrnesi, semanın yağmur yüklü bulutlarla ağlaması olarak tefsir 
edilmiştir. Çünkü edebiyatta gülme, sürür ve feraha işaret ederken, ağlama da hüzne 

delalet etmektedir3
• Ferra, bu konuda tercihini "cennetliklerin cennetle gülmesi ve 

cehennemliklerin de cehennemle ağlaması ve Arapçacia gülmenin, sürür ve feraha, 

ağlama da hüzne delaıet etmesinden yana kullarıırken 4 Matürlcli, bunun surur ve 
hüzünden kinaye olduğunu belirttikten sonra hakiki gülme ve ağlama manalarına da 

gel~bileceğini söylemiştir5 . Razi, Hazin (ö. 741/1341), Aıusi ve Vehbi Efendi gibi 
müfessirler de yukarıda verilen manaları cem ederek ya ortak bir anlam vermeye 

çalışmış ya da bu konudaki bütün rivayetleri aktarmaya çalışmışlardır6• Şevlcini, 
Hasan Basri ve Katade'den cennetliklerin cennetle gülmesi ve cehennemliklerin de 
cehennemle ağİarnası manalarını vermiş, Dalıhak'dan da ağaçların yeşermesiyle 
gülmesi, yağmur yüklü bulutların da suyla ağlamasını rivayet ettikten sonra Sehl b. 
Abdillili'dan itaat edenlerin rahmetle güleceği ve asi olarak gelenlerin de Allah'ın 

gazabıyla ağlayacağını ifade etmiştir7• Aıusi, bunlara ilaveten ayetin siyakının hayat ve 
ölümden bahsetmesi hasebiyle doğumun sevince, gülmeye; ölümün de hüzne, 

ağlamaya işaret ettiğini ifade ederken 8 Vehbi Efendi bu ayetin bir insanın normal 

olarak gülme ve ağlamasının meşruluğuna işaret etttiğini belirtmiştir9 • Elmalılı ise 
meseleye biraz daha farklı yaklaşmış gülme ve ağlamasının hayattn safhalarını anlatan 
iki zıt durum olduğunu ifade ettikten sonra gülmenin neşeye tekabül ettiğini 
ağlamanın da acıya tekabül ettiğini belirtmiştir. Dolayısıyla neşenin, sevap, cennet ve 
cilve-i cemalden; acının da azap, cehennem ve cilve-i celal'den kinaye olduğuna 

vurgu yapmışttr10• İbn Aşılr da buradaki gülmenin sevinç ve surura, ağlamanın da 

1 Zemahşeri, Ke[!ôf, IV, 428. 
2 Kurtılbi, ef-Cômi' Ii ahk.ônıi'I-Kıtr'an, Dam'l-kütübi'l-Mısriyye, Mısır 1967, A.'VII, 116, 117; Ebu Hayyan, 

Bahm'l-nJIIhft, Dam'l-fikr, Beyrut 1983, VIII, 168; Duman, Uygulanra/ı Tej.rfr Usfilii ve Tif.rfrTarihi, s. 187; 
el-Akk, Usfilii't-tej.rfr, s. 88; Şayi',Esbdbii ihtilij'l-nriifissirine, s. 63; Aydüz, Tif.rlr Tarihi, s. 67; 
Mollaibrahimoğlu, 3 Makale, s. 77, 78. 

3 İbnü'l-Cevzi, Zddii'l-nre.rfr, VII, 286, 287; Kurtılbi', ei-Cônri', XVII, 116, 117; el-Akk, Usfilii't-tefilr, s. 88; 
Şayi', Esbdbii ihtifij'l-nriifessirin, s. 63. 

4 
Ferr:i, Meani'l-Kı1r;an, III, 101. 

5 
Matüridi, Te'vlldtii Ehli's-siinne, IV, 614. 

6 
Razi, Mejötlhu'l-ğqyb, XXIX, 20; Hazin, Tej.rfm Ha~n, y.s. Beyrut t.s. V, 201; Aıılsi, Rnhu'l-nreanf, XXIX, 
104, 105; Vehbi Efendi, Huldsatii'l-bi!Jdn, XIII, 5654. 

7 Şevlcini, Fethu'l-kadlr, V, 143. 
8 Aıusi, Riihu'l-nreanl, XXIX, 104. 
9 

Vehbi Efendi, Huldsatii'l-bi!Jdn, XIII, 5654. 
10 Elmalılı, Hak Dini, VII, 323. 
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üzüntü ve kedere işaret ettiğini belirtmiştir1 . 

3.7 Miicmei-Miibry)'en İhtitnalinden Ka)'naklanan İhtilijlar 

Mücmel kelimesi, icmal masdarından türemiş ism-i mef'ul olup "dağınık şeyleri 
toplayıp bir araya getirmek, kısaca ve özlü bir şekilde ifade etmek" manaJ.arına 

gelmektedir2
• Kavram olarak ise kendisiyle ne denilmek istendiği anlaşılmayacak 

derecede kapalı olan, ancak maksadın Şari tarafından açıklanmasıyla anlaşılan lafiz ve 

ayet olarak tanımlanmaktadıl. 
Mübeyyeı:ı. ise "açıklamak, izah etmek" manalarma gelen beyan kelimesinden 

türetilmiş tir. 'Sözlük anlamı "açıklanmış, beyan eclilmiş ve anlaşılır hale getirilmiş" 
m3.p.alarına gelmektedir. Istılahta ise "Kur' an. ayetlerincieki kısa, özlü ve kapalı 

iladelerin açıklarup anlaşılır hale getirilmesi" demektir4
• Tefsir usUlünde ise kapalı bir 

kelamı, ayeti açıklığa kavuşturan, onu anlaşılır kılan lafizlar ya da ayetler, "mübeyyin" 
olarak isirnlendirilmektedir. 

Kur'an-ı Keıim'de bir lafzın icmali olarak kullanılmasından dolayı pekçok 
ihtilaflar meydana gelmiştir. Onun için bu lafizlar, açıklanmaya ihtiyaç duyar. Bundan 
dolayı bu lafizlru: ya Kur'an'ın eliğer ayetleriyle açıklanmalı, ya da sünnetle ya da 
ictihatla açıklanmalıdır. Lafzın icmali olarak ifade edildiği bu ayetlerin başında uim} 
{~Jll ~(~.ll ~ ~! ~ ~~ ~~ ~:ı &.o ;.jr "Bijyiik piJmanlık di!Jan Adem, Robbinden 
birtakım kelimeler öğrenip onlara göre hareket etti. Robbine .Yalvardı. Allah da tö'vbesini kabul 

etti. Zaten O tövbi!Ji kab11l eder, tnerhanıeti boldur'5 ayeti gelmektedir. Malum olduğu 
üzere Hz. Adem, cennette .AJlah'ın emtini clinlemeyip bir zelle işlemiştir. Vuku bulan 
zelle henüz tabiat (huy) haline gelmemiştir. Onun için bu muslbetten hemen sonra, 
bu yaratılışıyla Rabbine dönmüş ve O'nun kendisine bazı kelimeler telkin ettiğini 

sezmiş ve o kelimeleri alıp onlarla amel etmiştir. Ancak bu kelimelerin ne olduğu 

hakkında üç görüş vardır6 . Bunlardan birinin ~yj Ul ~ iJ (:,!j ~~ ~ ~J ":1\.i} 
{(J.ı~G..ll &.- ~.fij.l "E)' Robbimi~ kendimizeyailk ettik. Şqyet Sen kusurumuift ö'rtiip, bize 

merhamet bi!Jtmnazsan, en bijyiik kqyba uğrqyanlardan olumz" djye yalvanp yakardılar'1, 
ayetirıin olduğu Übey b. Ka'b (ö. 30/650), İbn Abbas, Hasan Basri, Said b. Cübeyr 
(ö. 95/713), Mücahid, Ata (ö. 114/732), Amr b. Ubeyd (ö. 144/761) ve İbn Zeyd 

tarafından bildirilmiştir8 • Daha sonraki dönmelerde Zeccac, Matüricli ve Zemahşeri 
bu görüşü benimsemiştir9• Şevkaru ise başta A'raf sılresinde geçen ayet olmak üzere. 

1 İbn Aşılı:, et-T ahrir ve't-tenvir, XXVII, 142. 
2 İsfehlni, Mi!(redJt, s. 97, 98. 
3 İsfehlni, Miifredtit, s. 98; Zeydan, Abdülkerim, Fıkıh USII!ii, (çev. Ruhi Özcan), İfav Yay., İstanbul1993, 

s. 331; Demirci, Tifsir Usulü, s. 229. 
4 İsfeharu, Miifredtit, s. 67-69. 
5 

Bakara 2/ 37. 
6 .Aıusi, Riihu'l-nreani, I, 377; Elmalılı, Hak Dini, I, 278; Şayi', Esbôbii ihti!ij'l-miiftssiritr a.g.e, s. 69. 
7 

A'raf 7/ 23. 
8 .Aıılsi, Rılhll'l-nJeani, VIII, 151; Elmalılı, Hak Dini, I, 278. 
9 

Bkz. Zecdc, Meanii'l-Kıir'an, I, 11?; Matüridi, Te'vi!ôtii Ehli's-siinne, I, 44; Zemahşeri, Keffôf, IT, 92. 
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İbn Abbas, Süddi ve İbn Me' sud'un bu konudaki rivayetlerini vermiştir1 • 

İkincisi ise Süddi ö. 127 /745)'nin İbn Abbas'tan "Ey Rabbim, sen beni kendi 
elinle yaratınadın rru? -Evet. Ey Rabbim, senin rabmetin öfkeni geçmiş değil midir? 
-Evet geçmiştir. Ey Rabbim, ben tevbe eder ve halimi ıslah edersem sen beni yine 

cennetine döndürür müsün? - Evet döndürürüm"2 şeklinde naklettiği rivayettir. 

Üçüncüsü İbn Mes'ud'un (ö. 32/ 652) "Allah'un sana hamdinle tesbih ediyorum. 
Senin ismin mukaddes tir. Senin şanın yücedir. Senden başka ilah yoktur. Ben nefsime 

zulmettim, beni bağışla. Senden başka günahları affeden yoktur" rivayetidir3
• Tabersl, 

söz konusu rivayetlerin içerisinden sadece bu rivayeri tercih etmiştir 4• Bunun yanında 
halk arasında çok yaygın bir görüş olan "Hz. Adem'in yıllarca tevbesinin kabul 
olmadığı ancak semacia yazılı olan Hz. Peygamberin ismini görüp dua ettiği onun 
yüzü suyu hürmetine tevbesinin kabul olduğu görüşü Aıılsi tarafından ~/kile 
tarikiyle verilmiştir5• 

3.8 Ltifi!n İki vrya Daha Fazla Manqya Ge/nıesi/ e/-İftirakii'/-lrif:if 

Tefsirde ihtilafa yol açan sebeplerden biri de bir kelimenin birçok manaya 
gelmesidir. Her dilde olduğu gibi Arapçacia da bir lafız pekçok manalara 
gelebilmektedir. Hatta bir lafız hem olumlu hem de olumsuz yani zıt anlamlara aynı 
anda gelebilmektedir. Bu konuda en meşhur ayetlerden bir tanesi kadınların 

boşanınası durumunda beklemesini bildiren ayette geçen tJJ /kurıl'in kelimesinde 
meydana gelmiştir. Bakara sılresinde geçen{ t.iJ ~ ~'4 ~-..;;; 2ıt~IJ} 
"Bofannıtf kadınlar kendilerini tuttp yeni bir nikôh yapmadan önce üç adet bek/esin/er'fı 
ayetincieki f JJ kelimesi, 9-J kelimesinin çoğuludur. 9-J ise hem temizlik hem de 

hayız halinin adıdır7• İki anlama gden bu kelime ile ayetin manası üzerinde ihtilaf 
edilmiştir. İmam Malik (ö. 99/714) ile Şafii (ö. 204/820), Hz. Aişe (ö. 59/678), İbn 
Ömer (ö. 73/692) ve Zühri'nin yolundan giderek tuhur manasını tercih etmişlerdir. 

Hz. Aişe'den rivayet edilen "Cariyenin boşanınası iki kez ve iddeti iki hayız"8 

hadisine ve İbn Ömer'den nakledilen bazı haberlere göre iddetten hayzın kastedildiği 
anlaşılmaktadır. Zira hür kadın ile cariyenin iddetlerinde bazı konularda farklılıklar 
olsa bile bu konuda her ikisi de aynı özelliklere sahiptir . .Ayetin siyak ve sibakı da 
buradaki kasdın hayız olduğuna delalet etmektedir. Çünkü rahmin temizliği ancak 
hayızla anlaşılabilmektedir. Başta Ebıl Hanife olmak üzere Hanefi alimleri de bu 

1 Şevkaru, Fethu'l-kadir, I, 92, 93. 
2 Aıusi, Riihu'l-meani, I, 377; Elmalılı, Hak Dini, I, 278; Şayi', Esbabii ihtiliji'l-miifessrin, s. 69. 
3 Aıusi, Riihu'l-meani, I, 377; Elmalılı, Hak Dini, I, 278; Şayi', Esbabii ihtiliji'l-miiftssrin, s. 70. 
4 

Tabersi, Meweu'l-bryan, I, II, 112, 113. 
5 Aıusi, Rılhu'l-meanl, I, 377. 
6 

Bakara 2/228; Füneysan, Esbabii ihtiliji'l-miifessrin, s. 100. 
7 

Cevheri, es~Sıhah, I, 64, 65; İsfehani, Miifredôt, s. 402; İbn Manzur, Usamt'I-Arab, I, 131; Zemahşeri, 
Keuij; I, 298, 300; Füneysan, Esbabii ihtilôfi'l-miiftssrin, s. 100; Rılmi, Usiilii't-tefslr, s. 43; 
Mollaibrahimoğlu, 3 Makale, s. 73. 

8 
Ebu Davıld, ''Talak" 6; Tirmfzi, ''Talak" 7; İbn Mace ''Talak" 30; D:iı:iıni, "Talak" 17, 18. 
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kanaate sahip olmuşlardır. Aynı zaman da bu görüş sahabenin de kahir eksenyetinin 

görüşüdür1 • Matüridi, bu kelimenin her iki anlama geldiğini ifade ettikten sonra tuhur 

manasının daha uygun olacağını ifade etmiştil Tabers1 de bu kelimenin hem tuhur 
hem de hayız anlarnma geldiğini bazı şiirlerden iştişhad yaparak açıklamaya 

çalışrruştıi. Şevkanl, bu ayetin Talak 4. ayetiyle neshedildiğini ifade ettikten sonra, 

söz konusu kelime ile alakah olarak ortaya konulan değişik görüşleri aktarrruştır4• İbn 
Aşfu: da bu kelimenin hem tuhur hem de hayız anlarnma geldiğini ifade etmiş ve 

konudaki görüşleri tefsirinde aynntllı olarak aktarrruştır5 • 

3.9 Za!l1irin.Merciinden Kaynaklanan İhtilijlar 

. Kur'an'ın kendine has ifade özelliklerinden bir tanesi de zamirieri sıkça 

kıİllanmasıdır. Arapçada gaib, muhatap ve mütekellime delalet eden hüve-hüma -
hüm, ente -entüma -entüm ve ene-nahnü gibi ismin yerini tutan unsurlara zamir 

denir6
• Bir dilde zamir kullanılmasının asıl sebebi, cümleyi kısaltıp ifadeyi kolay ve 

anlaşılır kılmaktır. Zamirler bir lafzın bir yerde pekçok defa tekrarlanmasına fırsat 
vermez. 

Ayette geçen bazı fiillerden sonra gelen zamirler, kesin olarak nereye ait olduğu 
belirlenemediği zaman, ayete verilecek manayı ister istemez etkilemekte ve farklı 
anlayışlara sebep olmaktadır. Mesela, Necm sfu:esi 13. ayetinde {ıS:).! .tl)j ôT~ Jllj} 

"Ando/sun ki, O'nun bir btıfka in~sini de gb"rmii{tii" 
7 buyrulmaktadır. Kimin, kimi 

gördüğü ayette açıkça belli değildir. Acaba Peygamberimiz (s.a.s) Allah'ı (c.c) mı 
gördü? Yoksa Cebrail'i (a.s) mi gördü? Görüldüğü üzere zamirin merciinin 

tayinindeki güçlük, müfessirler arasında ister istemez ihtilafa sebep olmuştur8• Taberi, 

bu konudaki değişik rivayetleri aktararak her iki manaya da yer vermiştir9 • Zeccac, 

Hz. Peygamberin Cibrili ikinci defa Sidretü'l-münteha'da gördüğünü ifade etmiştir10• 
Matürdi, bu ayetle Hz. Peygamberin Rabbini kalbiyle görmesi ve Cibril'i de asli 

suretiyle görmesi konusunda açık bir ifadenin olmadığını söylemiştir11 • Mezhebinin 

1 
Taberi, Cômi'ul-b'!)'an, II, 604, 605; Elmalılı, Hak Dini, II, 105, 106; Bilmen, Teftfr Tarihi, s. 158; Rıiı:ni, 
Usfilii't-tejsfr, s. 43; Füneys3.n, Esbiibii ihtil!iji'l-mi!fessrin, s. 100, 101; Şayi',Esbiibii ihtilfıji'l-n:iijessrin, s. 82; 
Heyet, Kı1r'iin Yolu, I, 361,362. 

2 
Matüricli, Te'vilatii Ehli's-siinne, I, 178. 

3 
Tabers!, Mecme'nl-b'!)'iin, I,II, 421. 

4 Şevlcini, Fethu'l-kadfr, I, 300. 
5 İbn Aşılı:, et-TahTir ve't-tenvfr, II, 390, 391. 
6 Zerkeş!, Burh!in, IV, 24; Suyı1t:i, İtk!in, II, 281; Aydın, Muhammed, Genel Tejsfr Kı1rallan, Nun Yay., 
İstanbul2009, s. 83. 

7 
Necm, 53/13. 

8 
Taberi, Ciimi'ul-b'!)'iin, XXVII, 68-70;-Kurtiib!, ei-Ciin:i' li ahkômi'l-Knr'!in, XVII, 94; Cerrahoğlu, Teftfr 
Usiilii, s.226-227; Duman, Uygulamalı T ejsfr Usiilii 11e T ejsfr Tarihi; s. 186-189; Aydüz, T eftir Tarihi, s. 69. 

9 
Taberi, Ciimi'lt!-b'!)'iin, XXVII, 68-70. 

10 
Zeccac, Meiini'I-Kı1r'iin, V, 72. 

11 
Matüridl, Te'vfliitii Ehli's-siinne, IV, 606. 
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görüşüne bağlı kalarak Allah'ın ah.u:ette bile görülemeyeceğini söyleyen Zemahşeri, 

Hz. Peygamberin Cebdli, Cebdil'in de Hz. Peygamberi gördüğünü ifade etıniştir1 • 
Tabersi ve Alusi de Hz. Peygamberin Cibrili gördüğünü söylemişlerdil. Kurtıibi, İbn 
Abbas'tan Hz. Peygamber'in Rabbini ikinci defa görmesiyle ilgili; İbn Mes'ıld ve Ebu 

Hüreyre'den Cibril'i ikinci defa gördüğü ile ilgili rivayetleri aktarmıştır3• Vehbi 
Efendi, Hz. Peygariıberin Cebrail'i gördüğü görüşünü kabul etmekle beraber 
Rasulullah'ın Allah'ı gördüğüne dair de rivayetlerin olduğunu ve bunun kalp ve gözle 

olmasının da mümkün olabileceğini ifade etıniştir4• Şevkani ve Heyet ise Hz. 
Peygamberin Cebrail'i gördüğü görüşü üzerine vU.rgu yapttktan sonra Hz. Peygamber 

(s.a.s)'in Allah'ı gördüğüne dair rivayetlerin zayıflığını ifade etıniştir5• 

3.1 O Harfin Atıj; Edat ve İstincif Harfi Olup Olmamasından Kaynaklanan İhtilôjlar 

Atıf, bir kelimenin i'rabta kendisinden önceki kelimeye cibi olmasına denilir ki, 
bunlar "vav", "fe", "sürnme", "ev", "em", "li", "bel", ''l:Ucin" ve ''hatci" harfleriyle 
yapılır. Bu harfler sayesinde kelimelerin hem tekran önlenmekte hem de kelime 
kendisinden öncesine çok kolay bir şekilde bağlanabilmektedir. Ancak bazı 
durumlarda bu bağlamanın · siyak ve sibaka göre nerelere yapılacağı konusunda 
tefsirde ihtilaflar çıkmaktadır. Bazen bu atıf harfleri yerine göre istinaf olarak da 
k:ullanılabilmektedir. İstinaf olarak kullanıldıklarında ise bu harfler yeni cümlenin ilk 
harflerini oluşturmaktadır. 

Mesela, Aı-i İmran sılresinde geçen} {~1 c) ~l)lj A:ııı ~! Uı_,~ ~ t.Aj 
ibaresindeki te'vilin bilinip bilinmemesini ilirnde derinleşenlere bağlayan ikinci .J 
harfini baZı müfessirler atıf kabul etmişler, bazıları da istinaf kabul etmişlerdir. İstinaf 
kabul eden müfessirler, "Halbuki on/ann hakikatitı~ gerçek yorumunu Allah'tan bti[kast 
bilemez. İ/imde ileri gidenler: "Biz ona olduğu gibi inandık. Hepsi de Rabbimizin katından 
gelmi;tir" şeklinde mana verirken; .J harfini atıf kabul edenler ise "Halbuki on/ann 
hakikatin~ gerçek yorumunu Allah ve iliinde ileri gidenler bilir" anlamını vermişlerdir. Bu iki 
farklı tefsirden birinci manayı tercih eden müfessirler, müteşabihi Allah'a has 
kılarlarken; ikinci manayı tercih edenler ise, müteşabihi Allah'a ve ilirnde 

derinleşenlere has kılmışlardır6• Zeccac, ayetin tefsirinde bilme işini Allah'a has 

kılmış, ilirnde derinleşenlerin de buna iman ettiklerini ifade etıniştir7 • Matüridi, bu 
ayetin iki şekilde okunup manalandırılclığını ifade edip her ikisinin de Arap gramerine 

uygun olduğunu söylemiştir8 • Razi bu ayetteki :, harfine verilen görevden dolayı 

1 Zemahşeci, Keudf, IV, 421, 422. 
2 Tabersi, Mecmeu'l-bqô.n, IX, X, 244; Alılsi, Rnhu'l-meô.nl, XXVII, 77. 
3Kurtılbi', ei-Cônıi', XVII, 94. 
4 

Vehbi Efendi, Hulô..ratii'l-bqô.n, XIV, 5629. 
5 Şevlcini, Fethu'I-kadfr, V, 132; Heyet, KI1r'ô.n Yolu, V, 162. 

~abeci, Cônıi'ul-bqô.n, III, 247-254; Zemahşeci, Keudf, I, 366; Kurtılbi, ei-Cô.nri' li ahkônıi'I-KI1r'ô.n, IV, 16; 
Ebu Hayy:irı, Bahm'l-nJJihit, D:iru'l-fikr, Beyrut 1983, III, 384, 385; Şevlcini, Fethu'I-kadir, I, 400-402; 
RUmi, Usiilii't-tefsir, s. 46; Mollaibrahimoğlu, a.g.e, s. 82. 

7 
Zecdc, Meô.ni'I-Kıtr'ô.n, I, 378. 

6 Matüridi, Te'vf/atii Ehli's-siinne, I, 248. 
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ortaya farklı manilann çıkabileceğini belirtip ayet:i her iki anlamı da gözeterek tefsiı: 

etmiştir1 • Kurtılbi, ~l)ljrasilııln'un Allah ismi üzerine atfedildiğini ifade ettikten 

sonra ''bunlar ilimleriyle beraber iman ettik derler" manasuiı veı:miştir2• İbn Atıyye 
(ö. 546/1151) de bu ayete iki şekilde mana verilebileceğini ifade etttikten sonra J 

/"vav''ın anf harfi yapılsa bile hiçbir mahzuı: ve sakıncanın olmayacağını ifade 
etmiştir. Ona göre te'vili ilirnde derinleşenler bilse de bu, Allah'ın bilmesi gibi 
olmayıp sadece sı.rurl.ı bir bilme olacaktır. Herkesin bildiği üzere hiç kimsenin ilminin 
Allah'ın ilmiyle kıyaslanamayacağı ortadadır. Zaten ilim sahipleri de ulaştıkları 
bilgilere kesin gözüyle bakınayıp mutlak doğrunun Allah katında olduğunu 
beliı:tmektedider. Diğer yandan İbn Anyye bu ayette olduğu gibi nefiy edatıyla 
başlayan biİ~cümlede istisna edatından sonra gelen sözcüğe bağlaçla anf yapılması 
h~de fiilin tam anlamıyla ilk öge hakkında tam olarak düşünülmesine karşılık, 
atfedilen açısından sınırlı bir mananın kastedildiği hususunun Arap dilinde bilinen bir 

gerçek olduğunu ifade etmiştir3• Şevkaru, ilimleri müteşabihi bilmenin içine almanın 
şirk olacağını ifade edip müteşabihi bilmeyi sadece Allah'a has kılmıştıı:4• 

3.11 Takdim ve Te'hirlerden Kqynaklanan İhtitajlar 

Kur'an-ı Keıimde bazı kelimeler cümlede bulunması gereken yere göre öncelikli 
olmuşlar, bazı kelimeler de onlara göre geriye (sonraya) bırakılmışlardır. Önce ifade 
edilen bu kelimelere "takdim'' denilirken sonraya bırakılanlara da "te'hiı:" denilmiştir. 
ifadenin bu şekilde ele alınmasının değişik hikmetleri vardır. Bunların en 
önemlilerinden bir tanesi takdim edilenin daha önemli olduğuna vurgu yapmaktadır. 
Araplar açıklamalannda önemli bir şeyi takdim ederler, ondan daha az önemlilerini 
de sonraya bırakırlar. 

Mesela, Al-i İmı:an sılresinin 55. ayet:i bunun en güzel öı:neklerindendiı:. ~:ii! ı Jti j1} 
·- Jıı '·- -. :ılı-~·· 1!1 '-iı-· :ılı 'ı,...L:ı..- ı '.ıc: -. :ılı-· i!l':.ı:.- • 'ıl.!lt.ir- i:!.L!' ~, •ı ~ ?.J; u. Jfo (.).!_ ~ .;a.:.ı (.).!_ ~ .J J.r- (.).!_ (.Y.I ~J r.r. - J.J ~-.J-IA ır.. u ~-
... 4 e .. • • .,. .. _. u • J: :.• _. J: J: • ti . J: J: e .. :; ı :; ' ~\.Jll - A 

{~ ~ F ~- ~ ~ ~..)A 4,.1. ~ - ~- ı "O zaman Allah jöyle hf!Y1111llllftll: "Isa! 
seni öldürecek olan, onlar değil Ben 'illi. S eni Kendi nezdime yükseltecek, seni inkarcı/ann içinden 
kurtanp temize çıkaracak ve sana tabi olanlan ta kryamete kadar kijidere üstün kılacak olan da 

Ben'im. Sonra hepini:(jn dönüfü Bana olacak 
5
• Buradaki ~fo kelimesinin manası 

konusunda ilıt:ilaf edilmiştir. ~fo kelimesi ölüm manasına mı yoksa başka manilara 
da mı gelmektedir? İbn Cevzi, müteveffa kelimesinin iki manasının olduğunu 
söylemiştir. Bunlardan birincisi Hz. İsa'nın semaya kaldıı:ılması, ikincisi de onun diğer 
insanlar gibi vefandır. Hasan Basri, İbn Kuteybe ve Feı:ra'ya göre takdim ve tehiı:siz 

olarak Allah, Hz. İsa'yı Yahudilerden kurtarmak için onun canını alrnıştıı:6 . Feı:ra'ya 

1 
Razi, Mefttihri'l-ğqyb, VII, 191; Aıılsi, Riihll'i-meanf, III, 135, 136; Vehbi Efendi, Hrt!ô..ratii'l-bryan, II, 546 . 

2 
Kurt:Ubi, el-Cônri' li ahk.ôn,i'l-Kıtr' an, IV, 16, 17. 

3 İbn Attyye, İbn Atiyye, Ebıl Muhammed Abdulliak, ei-MIIharrarr/1-vedzfi tejsiifl-Kitabi'l-Aif:v y.s. Katar 
1977, I, 403. 

4 Şevlcini, Feth11'1-kadir, I, 401. 
5 Aı-i imrarı 3/55. 
6 Aıılsi, &lhll'l-meani, m, 285. 
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göre takdim te'hir kabul edilirse o zaman Hz. İsa'nın ölümü nüzillden sonra 
gerçekleşecektir, takdim te'hir yapılmamışsa o zaman ölmekten ziyade, tutup almak 

manasının verilmesinin daha isabetli olacağını ifade etmiştir1 • Kacide, Ferra ve 
Zeccac başta olmak üzere onlan takip eden bazı müfessirler de bu ayette takdim ve 

tehir olduğunu savunmuşlal ve ayetin normal dizilişinin ~~J li~:, ;;ı ~CJ c)! 
I.Jfo C,>.ı~l ()..ı şeklinde olduğunu belirtmişlerdii. Taberi, Hz. İsa'nın vefat olmaksı,zın 
semaya kaldınldığını ifade etmiştir4• Tabersi, ~fo'nin ölüm, uyku ve beşeri 
özelliklerinin öldürülmesi gibi değişik anlamlannı aktardıktan sonra canlı veya 

uyutillarak semaya kaldınldığı görüşünü benimsemiştir5• Matüridl, bu konuda ihtilafın 
olduğunu belirtmiş, Hz. İsa'nın vefatının nüzıilünden sonra olacağını ifade ettikten 

sonra bu konudaki bazı rivayerlere yer vermiştir6• Kurt:Cıbl, "Hz. İsa uyku ve ölüm 
olmadan semaya kaldınldı" diyerek Hasan Basri, Muhammed b. Zeyd ve Taberi'nin 

görüşünü benimsemiştir7. Zemabşeri, Razı, Ebussud ve Vehbi Efendi ~fo 
kelimesine "senin ömrünü ben tamam ettirip, ruhunu kabzedecğim, seni Yahudilerin 
katline terketmeyeceğim, seni semaya kaldıracak, meleklere ünsiyet ettirecek ve ecelin 

gelince de seni vefat ettireceğim" anlamını verrriişlerdir8 • Bunun yanında ~fo 
kelimesinin ölüm, uyku ve beşeri özelliklerini öldürüp semaya kaldırma manalauna 

geldiği de ifade edilmiştir9• Uyku manası verildiği takdirde, ·Hz. İsa'nın uyutillarak 
semaya kaldınldığı anlamı çıkarken, öldü kabul edildiğinde ise O'nun canının 

alındıktan sonra semaya kaldınldığı anlamı çıkmaktadır10• Aıtisi de bu ayette takdim 
te'hirin olduğunu kabul ettikten sonra ~fo kelimesinin ne anlama geldiğini iyice 
analiz etmiştir. Ona göre söz konusu kelime öncelikle vefat anlamına gelmekle 
beraber, kabzetme, uyuma, ruh ve bedenle ölü olarak semaya kaldırma, şehevaru 
arzulan öldürme ve Hz. İsa'nın üç saat ölü olduğu anlamlanna gelebileceğini ifade 

. . 11 -~- • -. • -. ~tl:: ~ -~·ı- :..·.,;.,. i:..ı.Jf.ıı -~ '1 ~ ····-. GJA etmıştır . Bu verdigı anlamlara { ~ fc.r" """' u ı.;.ı.ı .J rv=- . ~-'..l" ı.;.ı.ı ~.J-1 
"Fakatvakta ki Sen beni aralarmdan tutup a/dm, on/arıgiiriip denet/ryenyalmzSen ka/dm. Sen 

gerçekten her zanıan, her fi!Ye hakkıyla fahitsin'ft
2 

ayetini delil getirmiştir. 

1 
Ferri, Meani'f-KJ,r'an, I, 219. 

2 
Ferri, Meatıi'/-KJ,r'an, I, 219; Zecdc, Meani'I-Kıir'an, I, 420. 

3 
Taberi, Cami'ul-bryan, III, 393-399; İbnü'l-Cevzi, Ziidii'l-mesir; I, 321, 322; Suyuti, İlkan, III, 33; el-Akk, 
Usiilii'l-lejsfr, s. 89. 

4 
Taberi, Canıi'ul-bryan , III, 395, 396. 

5 
Tabersi, Mecmeu'l-bryan, I, II, 575. 

6 
Matüridi, Te'vfliitii Ehli's-siitıne, I, 273. 

7 Kurtılbi, ei-Gmi~ IV, 100. 
8 Zemahşeri, lVfflf. I, 394; Razi, Mejôtfhu'l-ğqyb, VIII, 74--76; Ebussuud, İrfadii akli's-selim, II, 43; Vehbi 

Efendi, Huliisatii'l-bryan, II, 613, 614. 
9 

Vehbi Efendi, Hulasalii'l-bryan, II, 614. 
10 Elmalılı, Hak Dini, II, 373, 374; Vehbi Efendi, Huliisalii'l-bryan, II, 614. 
11 Alıisi, Riihu'l-meanf, III, 286; Geniş bilgi için Bakınız. Taberi, Gmi'ul-b~yan, VI, 393-399; İbnü'l-Cevzi, 

Zadii'l-mesfr; I, 321, 322; Sıiyuıi, İlkan, III, 33; Heyet, Kur'an Yolu, II, 179. 
12

Mrude5/117. 
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3.12 Umum-Husus İhtimalinden Kaynaklanan İhtil4flar 

Lügatte umfun, bir kelimenin çok anlamlara gelmesine veya sayıca fazla olan 
şeylere delalet etmesine denilmektedir. Tefsir ve fi.k.ıh usUlü terimi olarak ise umfun, 
sadece bir kere söylenip hiçbir inhisar manası taşımaksızın kendisine elverişli olan 
bütün anlamlan bünyesinde bulunduran lafizdır. Bu umfunun bazı müsemmalannın 
yani fertlerinin belli bir sebebe bağlı olarak münhasır kılınınasma da husus veya tahsis 

denilmektedir 1• 

Kur'an tefsirinde bazen herhangi bir lafzın umfun mu yoksa husıls mu kastettiği 
noktasında da bazı ihtilaflar zuhur etmiştir. Bundan dolayı müfessirlerden bazılan 
meseleyi umfun, bir kısmı da husus olarak değerlendirmişlerdir. Mesela, ().4 l..J~;,J;t ~} 
{~J ~ ~"~ Alli l..s~Ff· ui:J 0,..\.llı w.<=L9t :•.j; "Sonra, insaniann sel gibi aktığı yerden siz de 

akın edin ve Allah'tan tif dilryin! Çiinkii Allah çok affedicidi1j merhamet ve ihsanı bo/dur';. 
ay~tindeki 0,..\.llı lafzının umfun mu yoksa husus mu ifade etttiği noktasında 
müfessirler ihtilafa düşmüşlerdir. Hz. Aişe, Katade, Urve ve Mücahid buradaki 0,..\.llı 
den kastın Kureyş ahatisi olduğunu söylerken; Dalıhak, Hz. İbrahim; Züh:ri ise Hz . 

.Adem olduğunu3, Mukatil b. Süleyman ise Yemenliler olduğunu söylemiştir4• Tabersi, 
bu emrin öncelikle Kureyşlileri daha sonra Dalıhak'tan rivayede Hz. İbrahim'i ve 

bunun yanında Hz. İsmail ve Hz. İshak'ı ilgilendirdiğini ifade etmiştir5• Rı1zi ve Hazin 

bu hitabın muhatabının sadece Kureyşliler olduğu görüşünü benimserken 6 Beydavi, 

bütün hacılan kapsadığı kanaatindedir7 
• .Aıusi, bu konu hakkında Hz. Aişe, Katade, 

Urve ve Mücahid'le aynı görüşü, yani kastın Kureyş olduğu görüşünü benimserken 
J.!Şjklle tarikiyle Hz. Adem ve Hz. İbrahim olduğu noktasında da değişik görüşlerin 
olduğunu belirtmiştir8 • Vehbi Efendi de bu konuda ortaya konulan farklı görüşlerin 
hepsini aktardıktan sonra sadece Dalıhak'ın muhatabın Hz. İbrahim olduğu 

•• •• •• • • 9 
goruşune yer vermıştır . 

3.13 Mutlak-Mukcqyed İhtimalinden Kaynaklanan İhtil4flar 

Kur'an-ı Kerim'de bazen bir ayı::t mutlak manaifade ederken bu ayet başka bir 
ayetle takyid edilmiş yani sınırlandırılmış, kısıtlandırılmıştır. Bu makamcia gelen 
ayetler sebep ve hükümde birlik oluştururken bazen de her ikisinde ihtilaf 

1 
Muhammed Ebu Zehra, İslôm Hukuku Metodolojisi, (çev. Abdulkad.ir Şener), Fecr Yay., Ankara 1990, s. 
142. 

2 
Bakara 2/199. 

3 İbnü'l-Cevzi, Zadii'l-nmfr, I, 183, 184; Şayi', a.g.e, s. 52. 
4 Mulciıil b. Süleyman, Ebu'l-Hasan, Tifsim Mukfitil b. Siilqmfin, (thk. Abdullah Muhammed Şehhak), el-
Hey'etü'l-Mısriyyeti'l-amme, Mısır 1979, I, 175; Taberi, Cfimiu'l-bqan, II, 398-403. 

5 
Tabersi, Mecnıeu'l-bqan, I, II, 383. 

6 RJı:z3., Mef'atihu'l-ğqyb, V, 195-197; Hazin, Tifsim Haifn, I, 133. 
7 

Beydavi, Nasıruddin Ebıl Said Abdullah b. Ömer eş-Şirazi, Enpfinlt-tenifl ve esrfim't-te'vi~ Daru'l-fikr, 
Beyrut 1996, I, 487. 

8 Aıılsi, Rfihu'/-mefinf, II, 134, 135. 
9 

Vehbi Efendi, Hıilasatii'l-bqfin, II, 345,346. 
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. 1 
oluşturmaktadır . 

M A 'd o• A • d 4j' t.lli •, ı:..:ıı:tı > ~~ ~ :J:lı,ı~ > · .. ~,- :._~ı.::.:ıt . Q -~lll • Alı ı ~~lı. ı~> ~·} 
aı e suresın e .J w - r-ı • r - .J: ~.J r- - ı.r- J-'-0.: r - .J: ~ 

~ J~ ~._, •••• u- ' . ~. t "~-..... (. t .. ~.ı:ı.t -. ·'·-'-4 L:&J:ı;;.,,' f·· -. ~ ;--v 'lil:ıı - r -- ~- r U-d •• .J Y~ .J ~...r-"!" .J ~ ~ - lJ ~M -~ r . 
{-. '.:::·.~.'\ .. :::t'.ı..i"liT .. :::, Allı'.--' ~jS :._tıı:A:ıt ı-hl'- r r~•,, ı:ıı ·, n:.ı:ıt rm ~:ı Gt " · · W..;-ar---- 1 U:!-!:1- ı- ..,.........J -~- .J - r- 'AI/ahstif 
kasrtsrz olarak yaptrğrmvenıinlerden dolqyr sorumlu tutnıatı anıa bilerek yaptığrnrveminlerden 
iitiirii sorumlu tutar. Bijyle bir yenıini bozarsamz onun kiffare~ çoluk çocuğunuifl yedirdiğiniz 
orta hal/i yemek çqidinden on fokir doyurmak, yahut on fakiri g!ydiT'IIJek Vf!Ya bir kölf!Yi 

hiirr!Jetine kaVUftumıaktrr. Bunlara giicii yellllf!Yen kintse, iiç giin oruç tutsun. ,;t. ayetinde ifade 
edilen bu üç gün oruç tutma hükmüne, Ebu Hanife (ö. 150/767), Sevri (ö. 161/778), 
Ahmed b. Hanbel ve onlara cibi olanlar ı.::ıLL;~ r~t krraatıru esas alarak takyidle 
hareket edip bunun mutlak mana kastetmediğini söylemişlerdir. Ve bu orucun ardı 
ardına tutulması gerektiğini ifade etmişlerdir. Çünkü bu fakihler, Ubeyy b. Ka'b ve 
İbn Mes'ud'un mushaflarında yer alan ı.::ı~~ lafzını esas almışlardır. Dolayısıyla bu 
onlar için bağlayıcı bir karine demektir. Buna göre bir kimse bilerek yaptığı yeminini 
bozmasından dolayı üç gün oruç tutma keffaretiyle karşı karşıya ise, söz konusu 
günlerin arasını · açması caiz değildir. Ancak İmam Malik (ö.179 /795), Şafii 
(ö.204/820), Ubeyy b. Ka'b ve İbn Mes'ud'un mushafında yer alan söz konusu 
kelimeyi mütevatir kıraatlarda bulunmadığı için şaz olarak değerlendirerek onun, 
hükme delil olamayacağını ileri sürmüş ve ayete mutlak bir anlam vermiştir. Bu 
yüzden imam Şafii'ye göre sözü edilen üç günlük orucun arasını açmak, yani değişik 

günlerde tutmak caizdir3
. . 

3.14 Hi; PEjJgantberve Seleften Gelen Tejstr İhtilijlan 

Bazen bir ayetle ilgili olarak Hz. Peygamber (s.a.s) veya sahabeden gelen farklı 
ifadeler nedeniyle müfessirler bir ayeti tefsir ederlerken ihtilafa düşmüşlerdir. Mesela: 
: .. :.,ı' " -···. ~ u·· ~~'-'•'i:ıa.l::ı9ı '.le'• jhl' -- ·ı,_ ~··ı·~ ·ı~ {r:e-~JF-.JJJ-9~. _,; ~·--rr - J...-U:L ~.J~~w w} 
"Şu iki hasını takım, Rab'leri hakkında çekifip duT'IIJaktadr-1'4 ayetinde İbn Abbas'tan 
gelen bir rivayete göre bu iki fırkadan biri Ehl-i iman, diğeri ise Ehl-i kitaptır. Diğer 
bir rivayete göre ise, bu iki fırkadan biri mü'minler, diğerleri de, hangi milletten 
olursa olsun kafirlerdir. Ebu Hureyre ve İkrime (ö. 104/722)'ye göre ise, bu ayette 

zikredilen iki gruptan maksat Allah'ın izniyle dile gelen cennet ve cehennem'dir5
. Zira 

Ebu Hureyre'nin nakline göre, cehetınenı: "Bana zorbacr ve miitekebbirler girecek'~ cennet ise: 
"Bana da; zqyif ve miskinler girecektir" şeklinde konuşarak tartışmışlar; İkrime'den gelen 
ri vayete göre ise, cehennem: ''Allah beni, insanlara ceza vemtek kasdryla yarattı" cennet de: 

1 Mennau'l-&ıtt:2.n, Mebôhis ft Ulrlmu'I-Knr'ôn, Müessetü'r-risılle, Beyrut 1978, s. 246. 
2 

Maide, 5/89. 
3 Ku.rtıibi', ei-Cômi' li ah/Wni'I-Knr'ôn, VI, 283;İbn Kesir, Tif.rir, II, 84-86; Sabıini, &vôi'u'l-bqôn teftiru 

fg!iti'l-ah/Wn, Matbaatü Gazzili, D1meşk 1980, I, 559-561; el-Akk, Usiilii't-tejsfr, s. 87; Cerrahoğlu, Teftir 
Usiilii, 226; Duman, Uygulamalı Teftir Usiilii ve Tejsfr Tarihi, s. 187; Aydüz, Tejsfr Tarihi, s. 66, 67; 
Demirci, T if.rir Tarihi, 49, 50; Mollaibrahimoğlu, a.g.e, s. 79. 

4 
Hacc, 22/19. 

5 Zemahşeci, 'Keffôf, m, 150; Kurtı1bi', ei-Côn1i' li ahkômi'I-Kıtr'ôn, XII, 25; Cerrahoğlu, Tif.rir Usrllii, 227; 
Duman, Uygulamalı Tif.rir Usiilii ve Teftir Tarihi, s. 187; Aydüz, Tif.rir Tarihi, s. 66, 67; Demirci, Tif.rir 
Tarihi, 52. 
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"Beni de merhametini göstemıek için yarattı" cliyecektir
1 

• Tabersi, tefsirinde bu konuda 
tartışanlann müminlerle kafirler olduğunu ifade ettikten sonra ikinci görüşe de yer 

vermeyi ihmal etmemiş til. 
Sonuç 

Kur'an tefsirinde meydana gelen farklılıklar Kur'an'ın yapısı, muhtevası ve 
üslılbundan kaynaklanmaktadır. İhtilaflar, Kur'an'ın, insan hayat:ın.ın bütün yönlerini 
ihtiva etmesi ve insanı bir bütün olarak ele alınasından dolayıdır. Yani Kur'an'ın 
muhtevasında yer alan bilgilerin, çok yönlü ve ç:ok değişik hedefleri ihtiva ·etmesi ve 
bu bilgilerin, aynı zamanda çok mükemmel şekilde sunulmuş olmasıdır. Hem 
inclirilcliği astgı ve daha sonraki asırların realitelerine uygun kavramların seçimi, heİn 
de bu kavra'ınlarla ifade edilen bilgilerin koordinasyonundaki mükemmellik Kur'an 
tefsirinde farklılıkları rı:ıeydana getirmiştir. Kur'an-ı Kerim'in lafzından kaynaklanan 
ihtilaflar söz konusu olduğunda akla müteşabih ayetler gelmektedir. Bu da iki farklı 
yorum, iki farklı anlayış demektir. Dolayısıyla müteşabihlik, kendi yapısı gereği, farklı 
anlayışları içinde barındırmaktadır. 

Kur'an tefsirindeki ihtilaflann bir eliğer nedeni de müfessirlerin fıtri yapıları, ilmi 
seviyeleri, mezhebi/ideolojik görüşleri, gereksiz ayrıntılara aşırı dalmaları, ayetleri 
heva ve arzuya göre yorumlamaları, içinde bulundukları kültürel çevreleri, siyasal ve 
sosyal hacliselerden etkilenmeleri ve anlama-yorumlama vb. sebeplerden 
kaynaklanmıştır. Çünkü bir söz veya metnin olduğu her yerde anlama ve yorumlama 
da çeşitlenir. Kur'an Arapçanazil olmasına rağmen, Arapçayı bilen herkesin onu aynı 
şekilde anlaması ve yorumlaması mümkün değildir. Bunun yanında Kur'an dil 
açısından Arapça indirilmiş olsa da mükellefiyet açısından bütün insanlara hitap 
etmektedir. 

1 Kurtılbi', ei-Ciimi' li ahkiinıi'I-Knliin, XII, 25. 
2 

Tabersi, Z..femım'l-bryiin, VII, VIII, 105, 106. 
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